
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.18 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones  

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

7 de noviembre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse e lectrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-19315 (S) 

*2319315*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 18ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 12 de octubre de 2023 a las 15.00 horas  
 

Presidente: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Uruguay) 

 más tarde: Sr. Cimino (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Italia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 

(continuación) 

a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas para 

la Erradicación de la Pobreza (2018-2027) (continuación) 

b) Erradicar la pobreza rural a fin de implementar la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible (continuación) 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 

(continuación) 

a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición (continuación)  

b) Las fibras vegetales naturales y el desarrollo sostenible (continuación) 

Tema 22 del programa: Actividades operacionales para el desarrollo  

a) Actividades operacionales del sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo 

b) Cooperación Sur-Sur para el desarrollo 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.18 
 

 

2/22 23-19315 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas. 
 

 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza 

y otras cuestiones de desarrollo (continuación) 
 

 a) Actividades del Tercer Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de 

la Pobreza (2018-2027) (continuación) 

(A/78/239) 
 

 b) Erradicar la pobreza rural a fin de 

implementar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible (continuación) 

(A/78/238) 
 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, 

seguridad alimentaria y nutrición (continuación) 
 

 a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y 

nutrición (continuación) (A/78/218, A/78/233 

y A/78/74-E/2023/67) 
 

 b) Las fibras vegetales naturales y el desarrollo 

sostenible (continuación) (A/78/218) 
 

1. La Sra. Martins (Timor-Leste) dice que su país 

tiene la determinación de alcanzar la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible y apoyar la década de acción 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible a fin de 

garantizar que todos los timorenses tengan acceso a 

alimentos nutritivos. La agricultura, junto con la pesca 

y la silvicultura, es la columna vertebral de la economía 

nacional. Además, Timor-Leste está elaborando 

políticas de economía azul a fin de aprovechar el 

potencial del océano para el crecimiento económico y 

garantizar que los recursos marinos se utilicen de forma 

sostenible. A lo largo del tiempo se ha desarrollado y 

puesto en marcha una amplia variedad de actividades y 

políticas relacionadas con la agricultura y los océanos. 

Ambos sectores tienen un gran potencial para crear 

empleos y generar ingresos a fin de mejorar los medios 

de subsistencia, el crecimiento económico, la seguridad 

alimentaria y la nutrición, y de avanzar en la 

consecución general de los Objetivos. A pesar de los 

problemas a los que se enfrenta, Timor-Leste sigue 

dando prioridad al desarrollo de los sectores agrícola y 

pesquero. El Gobierno promueve la adaptación al clima 

y la inversión en la adopción de medidas de defensa 

contra el cambio climático en el desarrollo agrícola, con 

el objetivo de garantizar la sostenibilidad ambiental y la 

resiliencia, y al mismo tiempo restablecer el equilibrio 

del ecosistema.  

2. El plan de acción nacional consolidado de 

Timor-Leste en materia de nutrición y seguridad 

alimentaria y el plan de acción nacional orientado a 

erradicar el hambre y la malnutrición de todo el país 

establecen programas de alimentación escolar y 

mejoran el sistema de protección social para los grupos 

vulnerables. Además, el plan estratégico del país para 

2021-2025 define cuatro objetivos estratégicos que se 

refuerzan entre sí, a saber: a) aumentar de forma 

sostenible la producción de los cultivos alimentarios, la 

ganadería, la pesca, la silvicultura y los cultivos 

industriales; b) mejorar la adición de valor y el acceso a 

los mercados nacionales y de exportación; c) potenciar 

la gestión, la utilización y la conservación sostenibles 

de los recursos naturales; y d) mejorar la buena 

gobernanza y la gestión institucional en todo el sector 

agrícola.  

3. Erradicar la pobreza es un requisito fundamental 

para alcanzar todos los Objetivos, ya que sustenta el 

progreso en las esferas social, económica y ambiental. 

Es necesario invertir en todos los componentes del 

sistema alimentario para mejorar los vínculos entre la 

producción, el procesamiento y la comercialización de 

alimentos y garantizar que toda la población tenga 

acceso a alimentos nutritivos de calidad y asequibles, y 

al mismo tiempo hacer frente a la vulnerabilidad 

económica y ambiental del país. En ese sentido, 

Timor-Leste está finalizando su adhesión a la 

Organización Mundial del Comercio. 

4. A fin de alcanzar los Objetivos, la cooperación 

internacional será primordial, así como el apoyo de los 

asociados para el desarrollo en términos de asistencia 

oficial para el desarrollo (AOD), financiación climática 

y puesta en común de conocimientos especializados y 

tecnología, en el marco de las disposiciones del Acuerdo 

de París y la Agenda de Acción de Addis Abeba de la 

Tercera Conferencia Internacional sobre la Financiación 

para el Desarrollo. 

5. El Sr. Dioum (Senegal) dice que se necesitan 

nuevas estrategias para erradicar la pobreza, el hambre 

y la malnutrición, en particular mediante iniciativas 

regionales como el Mecanismo Africano de Producción 

Alimentaria de Emergencia, puesto en funcionamiento 

por el Banco Africano de Desarrollo para reforzar la 

seguridad alimentaria, la nutrición y la resiliencia en 

toda África. A nivel nacional, el Gobierno del Senegal 

ha creado programas para apoyar la agricultura y 

eventualmente lograr la autosuficiencia alimentaria. El 

Senegal también se esfuerza por mejorar la innovación 

y la adaptación, por medios como los ensayos de cultivo 

de trigo que llevó a cabo con buenos resultados el 

Instituto Senegalés de Investigación Agrícola. Sin 

embargo, alcanzar la autosuficiencia alimentaria 

requerirá una mayor inversión en agricultura, lo que 

constituye el objetivo de la Segunda Cumbre de Dakar 

sobre Agricultura y Agronegocios, celebrada en enero 

de 2023. La Cumbre aspira a generar un cambio de 

https://undocs.org/es/A/78/239
https://undocs.org/es/A/78/238
https://undocs.org/es/A/78/218
https://undocs.org/es/A/78/233
https://undocs.org/es/A/78/74
https://undocs.org/es/A/78/218


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 3/22 

 

paradigma para que África pueda producir por sí misma, 

para sí misma y para el mundo.  

6. A fin de reforzar su propia seguridad alimentaria, 

el Gobierno del Senegal ha invertido en el gasto social 

destinado a los grupos vulnerables. También ha puesto 

en marcha un programa nacional de transferencias 

monetarias para apoyar a casi 400.000 hogares con el 

fin de proteger a los grupos vulnerables y luchar contra 

la pobreza extrema. El aumento de la financiación y los 

seguros agrícolas será igualmente crucial para que los 

pequeños agricultores y los agricultores familiares 

puedan mejorar su producción. Asimismo, es preciso 

tratar otros temas clave, como las iniciativas para 

garantizar la sostenibilidad alimentaria, mantener un 

comercio abierto y transparente de fertilizantes y 

combatir la malnutrición mediante un régimen 

alimentario equilibrado.  

7. El Arzobispo Caccia (Observador de la Santa 

Sede) dice que erradicar la pobreza sigue siendo el 

mayor reto al que se enfrenta la humanidad. Su 

verdadera dimensión solo sale a la luz cuando la pobreza 

se mide con criterios integrales que van más allá de los 

ingresos e incluyen indicadores no monetarios, como la 

falta de acceso a educación, alimentos seguros, 

nutritivos y suficientes, agua potable y saneamiento, 

energía y electricidad.  

8. En el marco de las iniciativas para erradicar la 

pobreza, primero es preciso reconocerla como realidad 

compleja que se manifiesta en todas las dimensiones de 

la vida humana. Ello exige un enfoque integrado para 

hacer frente a las privaciones que afectan a millones de 

personas en las esferas educativa, social, política, 

cultural y espiritual. En ese sentido, la educación es un 

antídoto eficaz contra la pobreza. Garantizar el acceso a 

una educación de calidad es esencial para impartir a 

niñas y niños no solo aptitudes que les permitan 

contribuir a la sociedad y acceder al mercado laboral, 

sino también bienes espirituales que los ayuden a crecer 

y progresar como personas. Eso, a su vez, les permite 

convertirse en agentes dignos, capaces de elegir su 

propio destino y desarrollar todo su potencial. 

9. Brindar una protección social adecuada, en 

particular prestaciones por maternidad y familiares, 

también ha resultado muy eficaz para reducir la pobreza 

en todo el mundo y evitar que las personas que ya se 

encuentran en situación de vulnerabilidad económica 

caigan aún más en el círculo vicioso de la pobreza. Las 

políticas sociales orientadas a mejorar la distribución 

del ingreso dependen de que se potencie a las personas 

pobres de forma integral, superando la mentalidad de 

simple asistencialismo. Eso solo puede lograrse cuando 

las personas tienen acceso a medios de vida sostenibles 

para asegurar su sustento y el de sus familias. 

10. El hambre y la malnutrición generan aún más 

pobreza. Una alimentación insuficiente y de mala 

calidad tiene consecuencias para la salud que perjudican 

las capacidades de aprendizaje y trabajo de las personas. 

La paradoja es que, aunque se producen alimentos en 

cantidad suficiente para alimentar a todo el mundo, el 

hambre y la inanición siguen siendo la realidad 

cotidiana de demasiadas personas. Más allá de poner fin 

al desecho, desperdicio o consumo excesivo de 

alimentos, es importante garantizar que estos se 

producen de forma sostenible y se distribuyen 

equitativamente. 

11. En resumen, se necesita una nueva mentalidad. 

Deben diseñarse y aplicarse políticas que tomen a la 

persona humana como eje central y garanticen un acceso 

equitativo a los bienes, recursos y oportunidades 

básicos. La única forma de hacer salir de la pobreza a 

los cientos de millones de personas que siguen privadas 

de necesidades cotidianas básicas, como la 

alimentación, la atención médica y la educación, y 

permitir que alcancen un desarrollo humano pleno, es 

aplicando medidas concretas que garanticen la inclusión 

de los excluidos. 

12. La Sra. Miljkovicova (Observadora de la 

Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

Industrial (ONUDI)) dice que, a mitad de camino hacia 

2030, la difícil realidad es que los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible están muy lejos de cumplirse. Las 

crisis mundiales superpuestas han sumido en la pobreza 

a otras decenas de millones de personas, de las cuales, 

según estimaciones, 670 millones viven en la pobreza 

extrema, y las tendencias relativas al hambre y la 

inseguridad alimentaria están empeorando. Cada 

incremento adicional del 1 % en el precio de los 

alimentos hunde a casi 10 millones de personas más en 

la pobreza extrema. Queda claro que se necesitan 

enfoques multidimensionales. 

13. La ONUDI apoya los esfuerzos de los países para 

mitigar la pobreza y aumentar la seguridad alimentaria 

mediante una industrialización inclusiva y sostenible. 

La historia ha demostrado que la industrialización 

sostenible es la clave para crear empleos dignos, hacer 

frente a la pobreza y apoyar un crecimiento económico 

sostenido. Muy pocos países han alcanzado la categoría 

de país desarrollado sin haber pasado por un sólido 

proceso de industrialización.  

14. Las capacidades productivas locales también han 

demostrado ser vitales para la resiliencia 

socioeconómica frente a las perturbaciones externas. 

Mediante asesoramiento sobre políticas y proyectos 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

4/22 23-19315 

 

técnicos, la ONUDI ayuda a los países en desarrollo a 

crear capacidades nacionales y aptitudes locales, a 

participar en cadenas de valor regionales y globales y a 

acceder a nuevos mercados. Sus programas ayudan a los 

países a adoptar políticas industriales modernas e 

integradas y a aumentar las inversiones públicas y 

privadas en la industria sostenible, incluida la 

agroindustria. La ONUDI también ayuda a los países a 

crear parques agroalimentarios integrados, que ofrecen 

infraestructuras modernas y servicios de apoyo a 

empresas y agricultores. También brindan 

oportunidades de formación práctica y contribuyen a 

atraer inversiones nacionales y extranjeras y a conectar 

con los mercados. Los parques agroalimentarios no solo 

mejoran la seguridad alimentaria, sino que también 

generan nuevos empleos en las zonas rurales, donde 

vive el 80 % de las personas en situación de pobreza 

extrema. La ONUDI ya ha apoyado la creación de 

parques de ese tipo en varios países, entre ellos Etiopía 

y el Senegal, y está colaborando con sus asociados para 

crear parques similares en otros lugares.  

15. La ONUDI trabaja para crear puestos de trabajo 

destinados a los jóvenes del sector agrícola a través del 

programa Oportunidades para la Juventud en África, 

junto con la Organización de las Naciones Unidas para 

la Alimentación y la Agricultura (FAO), la Unión 

Africana y otros asociados. A escala mundial, la ONUDI 

se enorgullece de ser uno de los asociados de la 

iniciativa de alto impacto sobre la transformación del 

sistema alimentario, inaugurada durante el Día de 

Aceleración de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Junto con la FAO, la ONUDI ha puesto en marcha el 

Acelerador de la Transformación de los Sistemas 

Agroalimentarios para facilitar las alianzas y las 

inversiones del sector privado en el desarrollo de 

cadenas de valor alimentarias clave. Por medio de ese 

programa, ayuda a los países, en particular a los menos 

adelantados, a hacer que sus sistemas alimentarios sean 

más inclusivos, sostenibles y resilientes. 

16. Es importante aprovechar el impulso de la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible para 

cumplir colectivamente las promesas formuladas. 

Erradicar la pobreza y crear un mundo sin hambre es 

una tarea compleja que requiere soluciones coordinadas 

e integradas y, sobre todo, medidas audaces. La ONUDI 

está dispuesta a seguir estrechando la cooperación con 

los Estados Miembros, los organismos hermanos y otros 

asociados para promover los Objetivos.  

 

Tema 22 del programa: Actividades operacionales 

para el desarrollo 
 

 a) Actividades operacionales del sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo 

(A/78/72-E/2023/59 y 

A/78/72/Add.1-E/2023/59/Add.1) 
 

 b) Cooperación Sur-Sur para el desarrollo 

(A/78/290 y A/78/39) 
 

17. El Sr. Pierre (Director interino de la Oficina de 

Apoyo y Coordinación Intergubernamental para el 

Desarrollo Sostenible del Departamento de Asuntos 

Económicos y Sociales), presentando el informe del 

Secretario General titulado “Aplicación de la resolución 

75/233 de la Asamblea General sobre la revisión 

cuadrienal amplia de la política relativa a las actividades 

operacionales del sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo” (A/78/72 y A/78/72/Add.1), dice que en 

el informe se expone el modo en que las reformas del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo han 

permitido brindar un mejor apoyo a las medidas 

nacionales y acelerado el progreso hacia un desarrollo 

sostenible e inclusivo.  

18. Todos los datos indican que las inversiones en el 

reposicionamiento del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo están dando resultados. Las 

observaciones de los Gobiernos confirman la mejora del 

desempeño de los equipos de las Naciones Unidas en los 

países, dirigidos por los coordinadores residentes, cuyo 

papel está en la primera línea de esa obtención de 

resultados: el 88 % de los Gobiernos de los países 

anfitriones coincidió en que los coordinadores 

residentes dirigían el apoyo a los planes y prioridades 

nacionales de forma eficaz y estratégica; el 94 % de los 

Gobiernos de los países anfitriones manifestó su 

acuerdo en que las actividades de los equipos de las 

Naciones Unidas en los países reflejaban el contenido 

de los Marcos de Cooperación de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo Sostenible; y el 93 % de los países 

encuestados afirmó que las actividades de las Naciones 

Unidas estaban bien armonizadas con sus necesidades y 

prioridades, lo que supone una notable mejora en 

comparación con la situación algunos años atrás. Casi el 

80 % de los encuestados coincidió en que los equipos en 

los países estaban más centrados en los resultados 

comunes que antes de las reformas, y todos los pequeños 

Estados insulares en desarrollo coincidieron en que la 

colaboración entre las entidades de las Naciones Unidas 

había mejorado desde las reformas. 

19. El sistema regional de las Naciones Unidas para el 

desarrollo, a través de plataformas de colaboración 

regional, está impartiendo mejores conocimientos 

especializados a los equipos de las Naciones Unidas en 

https://undocs.org/es/A/78/72
https://undocs.org/es/A/78/72/Add.1
https://undocs.org/es/A/78/290
https://undocs.org/es/A/78/39
https://undocs.org/es/A/RES/75/233
https://undocs.org/es/A/78/72
https://undocs.org/es/A/78/72/Add.1


 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 5/22 

 

los países y ocupándose de cuestiones de desarrollo 

transfronterizas comunes. El sistema ha prestado un 

apoyo constante a los países en materia de erradicación 

de la pobreza, igualdad de género, educación, ciencia, 

tecnología e innovación, con el fin de contribuir a 

cumplir la promesa de no dejar a nadie atrás. Gracias al 

reposicionamiento, actualmente existe una mayor 

cooperación y coherencia entre los esfuerzos de 

desarrollo, la acción humanitaria y la consolidación de 

la paz. Entre el 90 % y el 95 % de los países anfitriones 

considera que las entidades de las Naciones Unidas 

trabajan en colaboración estrecha en esos pilares. Sin 

embargo, sigue haciendo falta un mayor apoyo para 

mejorar el acceso a una financiación asequible a largo 

plazo que permita cumplir los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, por medios como los marcos nacionales de 

financiación integrados. Se necesitan asimismo más 

progresos en la labor de todo el sistema orientada a 

integrar los enfoques climático y ambiental, lograr la 

paridad de género en todos los niveles y aplicar 

plenamente los planes de todo el sistema para la 

inclusión de las personas con discapacidad y los Pueblos 

Indígenas.  

20. El sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo sigue aumentando la transparencia y la 

rendición de cuentas. Además de los informes anuales 

nacionales, regionales y mundiales de 2023, el marco de 

resultados del sistema de coordinadores residentes ha 

publicado sus primeros resultados como anexo al 

informe de la Presidencia del Grupo de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Sostenible. La Presidencia del 

Grupo también ha compartido con las presidencias de 

los órganos rectores una lista de reformas del sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo, con el fin de 

contribuir a armonizar los esfuerzos y las medidas. El 

reposicionamiento ha generado eficiencias de más de 

405 millones de dólares en 2022, lo que equivale a un 

aumento del 47 % con respecto a las eficiencias de 

2021.  

21. Sin embargo, persiste la necesidad de dotar al 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo de una 

financiación adecuada, previsible y flexible. Los 

avances en el cumplimiento de los compromisos del 

pacto de financiación siguen siendo desiguales. La 

financiación básica ha aumentado, pero el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo sigue dependiendo 

en gran medida de unos pocos donantes. Los fondos 

mundiales, como el Fondo Conjunto para los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, presentan considerables 

déficits de financiación. Es crucial que el sistema de 

coordinadores residentes cuente con una financiación 

adecuada y sostenible, pero en 2022 tenía un déficit de 

financiación de 85 millones de dólares. Corregir tal 

déficit es una necesidad primordial a fin de que el 

sistema para el desarrollo funcione a pleno rendimiento. 

El Secretario General insta a los Estados Miembros a 

que vuelvan a considerar la posibilidad de utilizar las 

modalidades de financiación alternativas presentadas en 

el examen del sistema de coordinadores residentes 

realizado en 2021. 

22. La Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible celebrada recientemente ha dado un fuerte 

impulso para emprender las acciones transformadoras 

necesarias para superar las múltiples crisis y acelerar el 

progreso hacia la consecución de los Objetivos. En la 

declaración política aprobada en la Cumbre, los Estados 

Miembros expresaron su apoyo al papel central de las 

Naciones Unidas en la cooperación internacional para el 

desarrollo y se comprometieron a apoyar plenamente el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo. El 

sistema está decidido a prestar, bajo la dirección y 

orientación de la Comisión, el mejor apoyo posible a los 

países en el cumplimiento de la Agenda 2030.  

23. La Sra. Wang (Directora del Fondo Fiduciario de 

la Oficina de las Naciones Unidas para la Cooperación 

Sur-Sur), presentando el informe del Secretario General 

sobre el estado de la cooperación Sur-Sur (A/78/290), 

dice que el informe se basa en las conclusiones de las 

respuestas a una encuesta realizada por la Oficina de las 

Naciones Unidas para la Cooperación Sur-Sur entre las 

entidades de las Naciones Unidas y las encuestas de la 

revisión cuadrienal amplia de la política realizadas por 

el Departamento de Asuntos Económicos y Sociales 

entre los Estados Miembros. En el informe se presentan 

los pactos para el desarrollo, un análisis del desarrollo 

mundial y las nuevas oportunidades para el desarrollo 

relacionadas con la cooperación Sur-Sur y triangular. 

También se observa que durante la pandemia de 

enfermedad por coronavirus (COVID-19), la 

cooperación Sur-Sur y triangular permitió a los países 

en desarrollo obtener vacunas, medicamentos 

necesarios y equipos de protección personal, así como 

mejorar sus capacidades productivas para aumentar la 

resiliencia.  

24. Sin embargo, es necesario revitalizar 

la cooperación internacional, incluida la cooperación 

Sur-Sur y triangular y las alianzas entre múltiples 

interesados, para movilizar recursos y aprovechar la 

ciencia, la tecnología y la innovación con el fin de 

acelerar el progreso hacia una recuperación firme, la 

erradicación de la pobreza y el desarrollo sostenible. En 

2022, la cooperación Sur-Sur y triangular se incorporó 

como una modalidad importante para obtener resultados 

en un total de 24 resoluciones de la Segunda Comisión.  

https://undocs.org/es/A/78/290


A/C.2/78/SR.18 
 

 

6/22 23-19315 

 

25. En el informe se destaca, entre otras cuestiones, 

que la mayoría de los países en desarrollo ya corre un 

alto riesgo de sobreendeudarse. Resulta urgente ayudar 

a los países en desarrollo a alcanzar una sostenibilidad 

de la deuda a largo plazo mediante políticas 

coordinadas. 

26. La digitalización en el Sur Global sigue marcada 

por grandes desequilibrios, especialmente en los países 

menos adelantados, y también se observa una amplia 

brecha de género dentro de la brecha digital. Existe un 

gran potencial para aprovechar la cooperación Sur-Sur 

y triangular a la hora de mejorar la conectividad digital 

y contribuir a colmar las brechas digitales. 

27. Se están logrando avances positivos en la 

aplicación de la estrategia para todo el sistema de las 

Naciones Unidas sobre la cooperación Sur-Sur y 

triangular para el desarrollo sostenible. Sin embargo, 

aunque la cooperación triangular está creciendo, se 

necesitan más esfuerzos y recursos para aprovechar todo 

su potencial. El 70 % de los 115 equipos de las Naciones 

Unidas en los países que respondieron a las encuestas 

indicaron que los principales retos a la hora de prestar 

apoyo a la cooperación Sur-Sur y triangular eran la falta 

de recursos específicos y de capacidad.  

28. En el informe se formulan recomendaciones 

importantes para reforzar el apoyo a la cooperación 

Sur-Sur y triangular, entre ellas alentar a los Estados 

Miembros, a los bancos regionales de desarrollo y al 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo a que 

aumenten los recursos financieros. En el informe, el 

Secretario General elogió la elaboración de un marco 

conceptual inicial para la medición de la cooperación 

Sur-Sur, y recomendó que se usaran marcadores e 

indicadores de género para reforzar la integración de las 

consideraciones de género en las iniciativas de 

cooperación Sur-Sur. También instó al sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo a que apoyara a los 

Estados Miembros para garantizar que la tercera 

Cumbre del Sur, que se celebrará en enero de 2024, 

produjera resultados satisfactorios.  

29. El Sr. Guevara Rodríguez (Cuba), hablando en 

nombre del Grupo de los 77 y China, dice que la senda 

al desarrollo sostenible corre un grave peligro. Los 

países en desarrollo siguen enfrentándose a múltiples 

problemas que limitan su capacidad de recuperación 

económica. Resulta necesario, con carácter urgente, que 

las delegaciones trabajen para reforzar el 

multilateralismo y reafirmar su promesa de no dejar a 

nadie atrás a través de la acción. Durante el ciclo en 

curso de la revisión cuadrienal amplia de la política, 

aunque ha habido algunos avances, las actividades para 

el desarrollo no han recibido la misma atención y los 

mismos recursos de parte de la comunidad internacional 

que otros asuntos. Por ejemplo, en 2021, el gasto en 

actividades para el desarrollo alcanzó los 

20.000 millones de dólares por primera vez, mientras 

que el gasto en actividades humanitarias superó los 

25.000 millones.  

30. A medida que el ciclo de revisión en curso se 

acerca a su cierre y comienzan los preparativos para el 

siguiente, en 2024, el Grupo desea reiterar la necesidad 

de mantener un firme enfoque en el desarrollo, teniendo 

en cuenta al mismo tiempo los diferentes niveles de 

desarrollo y las realidades sobre el terreno de todos los 

países en desarrollo. En última instancia, el objetivo 

primordial debe seguir siendo la erradicación de la 

pobreza en todas sus formas y dimensiones. Además, el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

debería seguir brindando apoyo, a los países que lo 

soliciten, para acelerar la implementación, el 

seguimiento y el examen de la Agenda 2030. Conseguir 

una financiación más estable, previsible y sostenible de 

las actividades operacionales para el desarrollo es la 

clave para erradicar la pobreza. Dicha financiación debe 

ajustarse a las prioridades y estrategias nacionales de 

desarrollo de los países donde se ejecutan programas, y 

debe aumentarse y acelerarse la financiación general del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo, 

especialmente la que se destina a ámbitos relacionados 

con la erradicación de la pobreza.  

31. El Grupo expresa su preocupación ante la continua 

disminución de las contribuciones básicas al sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo, que afecta de 

forma negativa a la eficiencia y eficacia de sus 

funciones. Invertir esa tendencia y reforzar las 

contribuciones básicas a las entidades del sistema 

contribuirá a alcanzar los objetivos de las actividades 

operacionales para el desarrollo. A ese respecto, el 

Grupo sigue instando a los donantes a que contribuyan 

al sistema de una forma que sea más provechosa para 

sus esfuerzos coordinados, a través de la financiación 

básica.  

32. El Grupo aprecia enormemente los progresos 

logrados hasta la fecha en el sistema para el desarrollo 

reposicionado y en el sistema de coordinadores 

residentes. Sin embargo, expresa su preocupación por el 

déficit de financiación del sistema de coordinadores 

residentes y la manera en que afecta a las actividades 

operacionales sobre el terreno. El Grupo concede gran 

importancia a la necesidad de aportar una financiación 

sostenible, previsible y adecuada al sistema de 

coordinadores residentes y reitera su disposición a 

participar de forma constructiva en las consultas sobre 

ese tema concreto. El Grupo también reitera su 

determinación de colaborar estrecha y 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 7/22 

 

constructivamente con el Secretario General y su 

equipo, con otras delegaciones y con todos los 

miembros del Grupo de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo Sostenible a fin de implementar y alcanzar la 

Agenda 2030 de forma colectiva. 

33. El Grupo desea reafirmar que la cooperación 

Sur-Sur es un complemento y no un sustituto de la 

cooperación Norte-Sur. La cooperación Sur-Sur debe 

seguir guiándose por los principios del respeto de la 

soberanía, la titularidad y la independencia nacionales, 

la igualdad, la no condicionalidad, la no injerencia en 

los asuntos internos y el beneficio mutuo. El Grupo 

reafirma asimismo la necesidad de trabajar en pos de un 

sistema de cooperación internacional que tome el 

desarrollo como elemento central. Además, sigue 

esperando con interés las inestimables contribuciones 

de la cooperación Sur-Sur y triangular para alcanzar el 

desarrollo en sus tres dimensiones, y reitera su 

llamamiento en favor de que el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo siga aumentando el 

apoyo que presta a la cooperación Sur-Sur y triangular, 

a solicitud de los países en desarrollo y bajo su control 

y liderazgo.  

34. Por último, el Grupo acoge con satisfacción los 

resultados del 21o período de sesiones del Comité de 

Alto Nivel sobre la Cooperación Sur-Sur y reconoce los 

debates y resultados positivos de la cumbre del Grupo 

de los 77 y China sobre ciencia, tecnología e innovación 

celebrada recientemente en La Habana, que ha 

contribuido a reforzar la colaboración entre los países 

del Sur en ese ámbito. 

35. El Sr. Ray (Nepal), hablando en nombre del 

Grupo de los Países Menos Adelantados, dice que, dado 

que los Objetivos de Desarrollo Sostenible se 

encuentran en una situación muy delicada, es 

imperativo realizar grandes avances, en particular en los 

países menos adelantados. El Grupo se complace en 

observar que los proveedores de fondos que 

respondieron a la encuesta en general coincidían en que 

los países menos adelantados, junto con los países en 

desarrollo sin litoral, los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y los Estados de África, deberían ser 

prioritarios en las decisiones de financiación. Si no se 

logran avances en los países menos adelantados, no se 

alcanzarán los Objetivos. 

36. Resulta reconfortante que en 2022 el 50,5 % del 

gasto en concepto de actividades operacionales para el 

desarrollo se haya destinado a los países menos 

adelantados. Sin embargo, el hecho de que solo el 13 % 

de los fondos básicos se haya canalizado hacia los países 

menos adelantados no hace sino perpetuar el patrón de 

ofrecer a esos países una financiación imprevisible. 

Gran parte del reciente aumento del gasto puede 

atribuirse al incremento de las actividades humanitarias, 

que, si bien son vitales, no fomentan la clase de creación 

de capacidad institucional y productiva que muchos de 

los países menos adelantados necesitan para apoyar su 

desarrollo sostenible. Para alcanzar los Objetivos, se 

necesitarán más recursos en esferas de acción clave 

como la promoción de la salud y el bienestar, la 

erradicación de la pobreza, la mejora de la educación, la 

lucha contra los efectos del cambio climático, el logro 

de la seguridad alimentaria y la erradicación del 

hambre. El Programa de Acción de Doha en favor de los 

Países Menos Adelantados también hace hincapié en 

esas esferas de interés. Es igual de importante apoyar la 

transformación estructural mediante el desarrollo de la 

capacidad productiva, la construcción de 

infraestructuras y la digitalización.  

37. En su plan de estímulo para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, el Secretario General ha 

propuesto las tres esferas de acción siguientes como 

urgentes y críticas para los países menos adelantados: 

abordar el alto costo de la deuda y los riesgos crecientes 

de sobreendeudamiento; ampliar de manera drástica la 

financiación para el desarrollo asequible y a largo plazo; 

y ampliar la financiación para imprevistos destinada a 

los países que la necesiten. El Grupo espera que sus 

asociados para el desarrollo se pongan en acción para 

llevar esas esferas a la práctica.  

38. Treinta y tres de los países menos adelantados han 

iniciado el proceso para elaborar marcos nacionales de 

financiación integrados con las Naciones Unidas, lo que 

puede ser muy útil para armonizar las actividades 

gubernamentales, así como para poner en marcha y 

financiar sus prioridades nacionales. Sin embargo, 

preocupa al Grupo que el Fondo Conjunto para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, que sufraga parte de 

la programación conjunta de los marcos, se haya 

reducido un 75 % hasta situarse en tan solo 20 millones 

de dólares en 2022. A pesar de no contar con 

financiación suficiente, el Fondo ha demostrado su 

valor al haber catalizado unos 2.300 millones de dólares 

desde su creación en 2019. Es importante que los 

Estados Miembros contribuyan activamente al Fondo. 

Dado que solo el 38 % de los equipos de las Naciones 

Unidas en los países declararon tener una relación 

formal con las instituciones financieras internacionales, 

el Grupo exhorta a sus asociados del Fondo Monetario 

Internacional y del Banco Mundial a que formalicen la 

relación a nivel de los países con el sistema de las 

Naciones Unidas, a fin de garantizar que los países en 

desarrollo, especialmente los menos adelantados, 

reciban apoyo y asistencia de la forma más coordinada 

posible.  



A/C.2/78/SR.18 
 

 

8/22 23-19315 

 

39. La cooperación Sur-Sur es un complemento 

fundamental de la asistencia para el desarrollo 

tradicional. Resulta alentador que la renovada 

South-South Galaxy, una plataforma para el intercambio 

de conocimientos y el establecimiento de alianzas a 

nivel de todo el sistema de las Naciones Unidas, conecte 

a 500 organizaciones registradas y ofrezca un 

repositorio digital de más de 900 soluciones de 

desarrollo.  

40. El Mecanismo de Apoyo a la Graduación 

Sostenible es decisivo a la hora de reunir los servicios 

de asesoramiento y creación de capacidades de las 

Naciones Unidas para respaldar la graduación y el 

proceso de transición fluida de los países menos 

adelantados. El equipo de tareas interinstitucional sobre 

la graduación y la transición fluida también sigue 

prestando apoyo a los países en vías de graduarse.  

41. Aunque todas las organizaciones del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo reconocen la 

categoría de países menos adelantados, solo algunas de 

ellas han definido metas relativas a la parte del 

presupuesto básico que se asigna a los países menos 

adelantados. Resulta preocupante que el Fondo 

Monetario Internacional y el Banco Mundial sigan sin 

reconocer dicha categoría en sus operaciones. Las 

organizaciones del sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo deberían elaborar directrices internas sobre 

cómo reflejar la prioridad declarada para los países 

menos adelantados en las asignaciones presupuestarias. 

Resulta igualmente necesario que las organizaciones 

internacionales reconozcan la categoría de países menos 

adelantados, y que se ejecuten programas adaptados 

para garantizar un apoyo mundial coherente y 

sistemático a los países más vulnerables. Además, el 

Grupo exhorta al sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo y a otras organizaciones internacionales a 

que integren plenamente el Programa de Acción de 

Doha en sus mandatos operacionales y creen 

dependencias específicas y puntos focales para los 

países menos adelantados.  

42. En conclusión, los países menos adelantados 

cuentan con que las Naciones Unidas apoyen su 

desarrollo sostenible de diferentes maneras. Encuentran 

alentador que se estén realizando mejoras para aumentar 

la coherencia, la coordinación y la prestación de servicios 

y apoyo a través del sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo y sus alianzas. Sin embargo, aún queda 

mucho por hacer para garantizar que reciban la 

financiación necesaria para lograr avances en sus países.  

43. El Sr. Wallace (Jamaica), hablando en nombre de 

la Comunidad del Caribe (CARICOM), dice que los 

Estados miembros de la CARICOM sufren en primera 

línea perturbaciones exógenas intensas y frecuentes. 

Debido a factores que van desde la emergencia sanitaria 

relacionada con la pandemia de COVID-19 y las 

perturbaciones económicas generalizadas hasta la falta 

de liquidez y el aumento de la deuda externa, sus 

esfuerzos por hacer frente a las amenazas más urgentes, 

especialmente el cambio climático, se han visto 

socavados. A causa del pequeño tamaño, el limitado 

margen fiscal y las vulnerabilidades intrínsecas de las 

pequeñas naciones insulares, los logros en materia de 

desarrollo que han conseguido con tanto esfuerzo corren 

grave peligro y, si no se toman medidas concertadas, 

podrían degradarse sin muchas posibilidades de 

recuperación. Por ello, la respuesta de las Naciones 

Unidas a la multiplicidad de crisis y problemas que 

afectan a los países en desarrollo es crucial para salvar 

vidas y medios de subsistencia, así como para volver a 

encaminar a los países vulnerables por la senda del 

crecimiento sostenido y resiliente y la consecución de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

44. La CARICOM celebra que el sistema 

reposicionado de las Naciones Unidas para el desarrollo 

se sustente en un sistema de coordinadores residentes 

revitalizado, un pacto de financiación y la Oficina de 

Coordinación del Desarrollo, todo lo cual mejora el 

apoyo prestado a los países donde se ejecutan 

programas. En particular, las recomendaciones 

formuladas a partir del examen de la oficina multipaís 

se han aplicado en toda la región, y los Estados 

miembros de la CARICOM están globalmente 

satisfechos con el apoyo que se presta mediante las 

oficinas y el sistema de coordinadores residentes. Sin 

embargo, dada la falta de avances hacia el cumplimiento 

de la Agenda 2030 y sus Objetivos, especialmente en el 

Sur Global, ha llegado el momento de acelerar el ritmo 

y pasar de la elaboración de políticas a la aplicación y, 

lo que es más importante, a la toma de medidas a nivel 

nacional.  

45. La CARICOM subraya la importancia de 

aprovechar el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo de manera concertada con el fin de apoyar el 

proceso preparatorio de la Cuarta Conferencia 

Internacional sobre los Pequeños Estados Insulares en 

Desarrollo, que se celebrará en Antigua y Barbuda en 

2024, e impulsar soluciones a los desafíos existentes y 

emergentes a los que se enfrentan los pequeños Estados 

insulares en desarrollo. Es importante que los equipos 

en los países puedan aprovechar el liderazgo y las 

capacidades de todo el sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo con el fin de fomentar alianzas 

auténticas y duraderas en apoyo de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. Por lo tanto, los equipos 

de las Naciones Unidas en los países y los perfiles de su 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 9/22 

 

plantilla deberían incluir los conjuntos de aptitudes, la 

experiencia y los conocimientos que resulten 

pertinentes en relación con los retos singulares a los que 

se enfrentan los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y la región del Caribe.  

46. La presencia de entidades, las capacidades 

operacionales y los planes de ejecución por países 

deberían adaptarse en mayor medida a las prioridades 

nacionales y regionales. En ese sentido, durante las 

reuniones preparatorias regionales e interregionales 

para la Cuarta Conferencia Internacional, los pequeños 

Estados insulares en desarrollo subrayaron la 

importancia de abordar las lagunas en materia de datos 

y estadísticas que existen a escala nacional y regional. 

A ese respecto, la CARICOM celebra la propuesta de 

establecer un hub mundial de datos para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo durante la Conferencia, 

y también subraya la importancia de reforzar los datos 

y las capacidades estadísticas en los países abarcados 

por oficinas multipaís. Esa tarea incluye mejorar la 

labor en curso de la oficina subregional de la Comisión 

Económica para América Latina y el Caribe en Puerto 

España, lo que puede contribuir a poner el hub de datos 

en funcionamiento efectivo.  

47. Con respecto a la financiación para el desarrollo, 

la CARICOM destaca el papel de las oficinas multipaís 

a la hora de movilizar recursos programáticos 

previsibles y mejorar el acceso a ellos, recursos que son 

necesarios no solo para contribuir a la implementación 

de la Agenda 2030 y las Modalidades de Acción 

Acelerada para los Pequeños Estados Insulares en 

Desarrollo (Trayectoria de Samoa), sino también para 

apoyar los planes nacionales de desarrollo de los 

Estados miembros de la CARICOM. Esos países 

celebran que los coordinadores residentes y los 

especialistas en movilización de recursos hayan 

contribuido a aumentar los niveles de financiación 

mancomunada disponible para los pequeños Estados 

insulares en desarrollo. La nueva era de colaboración 

debería potenciar al máximo el impacto del apoyo sobre 

el terreno para dar un mejor tratamiento a las 

vulnerabilidades multidimensionales de esos países, 

especialmente en el siguiente marco de desarrollo 

global para los pequeños Estados insulares en 

desarrollo.  

48. La Sra. Motsumi (Botswana), hablando en 

nombre del Grupo de los Países en Desarrollo Sin 

Litoral, dice que esos países han sufrido reveses 

desproporcionados en sus esfuerzos por alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible tras la pandemia de 

COVID-19. A ese respecto, 2024 será un año crítico, ya 

que comienza el nuevo ciclo de la revisión cuadrienal 

amplia de la política y se aprobará un nuevo programa 

de acción en la Tercera Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Países en Desarrollo Sin Litoral, que 

se celebrará en Kigali.  

49. El sistema reposicionado de las Naciones Unidas 

para el desarrollo ha desempeñado un papel importante 

en el apoyo a los esfuerzos de los países en desarrollo 

sin litoral para alcanzar los Objetivos y ejecutar el 

Programa de Acción de Viena en favor de los Países en 

Desarrollo Sin Litoral para el Decenio 2014-2024. El 

Grupo alienta al sistema a que siga informando sobre 

sus mejores prácticas, sus lecciones aprendidas, sus 

carencias y sus dificultades y a que formule 

recomendaciones para permitir a los Estados Miembros 

brindar una mejor orientación.  

50. En primer lugar, el Grupo desea subrayar que la 

erradicación de la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones debe seguir siendo el principal objetivo del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo. En 

segundo lugar, es primordial mantener un enfoque 

orientado al desarrollo, teniendo en cuenta al mismo 

tiempo las necesidades específicas de los países en 

diferentes situaciones y niveles de desarrollo. En tercer 

lugar, la implicación y el liderazgo nacionales en todas 

las cuestiones relativas al reposicionamiento del sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo son 

fundamentales para obtener resultados eficaces, 

incluida la presentación eficaz y oportuna de informes a 

los Gobiernos de los países anfitriones por parte de los 

coordinadores residentes y los equipos de las Naciones 

Unidas en los países. En cuarto lugar, el nuevo Marco 

de Cooperación de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo Sostenible ha de elaborarse en plena consulta 

con los Gobiernos de los países anfitriones y debe 

reflejar las necesidades y prioridades de los países. En 

quinto lugar, los coordinadores residentes, los equipos 

en los países y los miembros del Grupo de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Sostenible deben prestar un 

mayor apoyo en términos de recursos, datos y 

conocimientos especializados para facilitar la 

conclusión de las estrategias nacionales de desarrollo.  

51. Las Naciones Unidas están al frente de 

importantes debates sobre la mejora del acceso a una 

financiación asequible a largo plazo para que el mundo 

en desarrollo pueda cumplir los Objetivos. Sin embargo, 

el Grupo está muy preocupado por la escasez de 

financiación destinada a los organismos de las 

Naciones Unidas para el desarrollo, y en especial los 

importantes recortes en las contribuciones de recursos 

ordinarios. En particular, se necesita una financiación 

adecuada, previsible y sostenible del sistema de 

coordinadores residentes para facilitar la satisfacción de 

las necesidades y prioridades de los países. La 

cooperación Sur-Sur y la cooperación triangular 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

10/22 23-19315 

 

también son importantes para alcanzar las aspiraciones 

del Programa de Acción de Viena y los Objetivos.  

52. La Sra. González López (El Salvador) dice que 

el sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

desempeña un papel vital en el apoyo a los esfuerzos 

nacionales para impulsar iniciativas e intervenciones 

multisectoriales, en particular a través del sistema 

revitalizado de coordinadores residentes. A nivel 

nacional, se han observado resultados favorables a partir 

de la respuesta efectiva de los equipos de las Naciones 

Unidas en los países, con el liderazgo de los 

coordinadores residentes, para responder a los desafíos, 

las oportunidades y las necesidades de desarrollo. En el 

marco de un enfoque de todo el sistema, se han 

producido avances favorables, como la consolidación 

del Marco de Cooperación de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo Sostenible 2022-2026, la ejecución de 

planes de respuesta a múltiples crisis y desafíos en 

curso, la presentación de informes de resultados 

consolidados y la formulación de iniciativas 

estratégicas interinstitucionales para abordar los retos 

de desarrollo de forma multidimensional.  

53. Se ha avanzado en la construcción de la 

arquitectura para dar seguimiento a los esfuerzos entre 

el Gobierno de El Salvador y las diferentes entidades del 

sistema de las Naciones Unidas, el fortalecimiento de 

las capacidades estadísticas nacionales, la respuesta a 

las necesidades de los grupos poblacionales más 

vulnerables y el diseño de una estrategia nacional que 

permita avanzar en el desarrollo sostenible en sus tres 

dimensiones. Sin embargo, existen notorios desafíos 

que deben atenderse para brindar una financiación 

adecuada, previsible y sostenible de todo el sistema, y 

particularmente del sistema de coordinadores 

residentes.  

54. De cara a la revisión cuadrienal amplia de la 

política, y ante las múltiples crisis de carácter 

multidimensional en curso, conviene seguir fomentando 

un sistema de las Naciones Unidas enfocado en el 

desarrollo, lo que a su vez permitiría atender los factores 

y causas de la vulnerabilidad, la desigualdad y las 

brechas estructurales en los países en desarrollo. Al 

mismo tiempo, será valioso contar con un mayor apoyo 

del sistema para movilizar recursos y establecer alianzas 

entre múltiples interesados con el fin de cerrar las 

brechas de financiación existentes. Deben continuar los 

esfuerzos para fortalecer la planificación, programación 

y ejecución de iniciativas conjuntas e 

interinstitucionales, promoviendo una nueva dinámica 

de trabajo en todo el sistema de las Naciones Unidas.  

55. El Salvador reconoce el papel catalizador de la 

cooperación Sur-Sur para fomentar una solidaridad 

mundial fortalecida y una colaboración coordinada 

frente a retos de desarrollo comunes. La cooperación 

Sur-Sur complementa otros compromisos de 

cooperación para el desarrollo, sin representar un 

reemplazo o sustituto. Durante los años previos, 

El Salvador ha fortalecido su participación y su papel en 

los proyectos de cooperación Sur-Sur. Ha avanzado en 

proyectos estratégicos para generar intercambios de 

conocimientos y experiencias y ha contribuido con 

proyectos intrarregionales relativos a diversos 

mecanismos y fondos. El Salvador reconoce la valiosa 

contribución de la Oficina de las Naciones Unidas para 

la Cooperación Sur-Sur en lo que respecta a la 

promoción y coordinación de los esfuerzos en la materia 

a nivel mundial y dentro del sistema de las Naciones 

Unidas. El Salvador espera un mayor apoyo de los 

asociados de los mecanismos y fondos que permiten 

impulsar iniciativas y proyectos de cooperación 

Sur-Sur.  

56. La Sra. Robledo López (México) dice que su país 

respalda plenamente los esfuerzos encabezados por la 

Vicesecretaria General para reformar el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo. Dado que el 

despliegue de las operaciones de las Naciones Unidas 

sobre el terreno es uno de los activos más importantes 

de la Organización, el papel de los coordinadores 

residentes y de los equipos de las Naciones Unidas en 

los países requiere una mejora y un fortalecimiento 

continuos. 

57. La resolución de la Asamblea General sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política ofrece la 

ocasión de reafirmar el compromiso con el 

reposicionamiento del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo. En ese contexto, será pertinente 

determinar los ámbitos en los que se requiere redoblar 

esfuerzos, como el progreso en materia de discapacidad, 

igualdad de género, cambio climático, prevención del 

riesgo de desastres o explotación y abusos sexuales.  

58. El déficit presupuestario al que se enfrenta el 

sistema de coordinadores residentes es motivo de grave 

preocupación, en especial la reducción gradual de la 

financiación básica. Es apremiante contar con 

financiación suficiente, previsible y sostenible para 

proporcionar a los coordinadores residentes los recursos 

y la flexibilidad necesarios para implementar 

cabalmente sus mandatos, agilizar la capacidad de 

respuesta y garantizar la transparencia y la rendición de 

cuentas.  

59. México aprecia los avances logrados en la 

incorporación de la Cooperación Sur-Sur y triangular en 

los planes estratégicos de numerosas entidades 

del sistema de las Naciones Unidas. Asimismo, renueva 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 11/22 

 

el llamamiento para que los coordinadores residentes 

continúen impulsando esquemas de cooperación 

Norte-Sur, Sur-Sur y triangular, y que se promueva la 

transferencia de tecnología y el intercambio de prácticas 

y experiencias entre países.  

60. La delegación de México seguirá abogando por 

robustecer el vínculo entre el desarrollo, la acción 

humanitaria y la consolidación de la paz. Sin embargo, 

tales tareas no pueden sustentarse solamente en la 

acción intergubernamental. Por ello, México hace un 

llamamiento para que los coordinadores residentes 

alienten la participación plena y sustantiva de múltiples 

actores a fin de aprovechar el potencial de la sociedad 

civil, las mujeres y los jóvenes, los gobiernos locales, la 

academia y el sector privado para la materialización de 

la Agenda 2030.  

61. El Sr. Etoundi Ayissi (Camerún) dice que 

preocupa a su delegación la lenta aplicación de la hoja 

de ruta para reposicionar el sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo, en particular la ejecución de 

los mandatos resultantes de las resoluciones de la 

Asamblea General 72/279 y 73/248. Además, es 

necesario concentrarse más en aumentar la asignación 

de recursos ordinarios a la financiación para el 

desarrollo y respetar los compromisos asumidos en el 

pacto de financiación, que establece que los recursos 

deben movilizarse de forma adecuada, suficiente, 

previsible, estable y compatible con las prioridades 

nacionales, y que el 30 % de las contribuciones 

asignadas a la financiación debería consistir en recursos 

ordinarios. La meta del 30 % aún está lejos de 

alcanzarse, en un contexto en el que muchos asociados 

para el desarrollo siguen destinando la mayor parte de 

sus contribuciones voluntarias en forma de fondos para 

programas temáticos, que siguen representando más del 

85 % de los recursos asignados a la financiación para el 

desarrollo.  

62. No obstante, la delegación del Camerún se 

muestra optimista: con una voluntad política real que se 

traduzca en el refuerzo de la alianza mundial, se dotará 

al sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo de 

los recursos y medios necesarios para que se convierta 

en una herramienta eficaz y pertinente para la 

humanidad, el planeta, la prosperidad y la paz. La 

erradicación de la pobreza, en todas sus formas y 

dimensiones, en especial la pobreza extrema, es el 

mayor reto al que se enfrenta la humanidad. 

63. El Sr. Pieris (Sri Lanka) dice que la cooperación 

entre los países del Sur es más importante que nunca en 

un contexto de crisis múltiples que afectan a la agenda 

mundial de desarrollo, especialmente en los países en 

desarrollo. La capacidad de reducir la pobreza se ha 

visto limitada por un margen fiscal insuficiente, y el 

gasto social, incluso el que se destina a la protección de 

la infancia, la nutrición, el agua y el saneamiento, ha 

sufrido un gran impacto en muchos países. Mientras que 

los países desarrollados han podido financiar su 

recuperación económica tras la COVID-19, los países 

en desarrollo se han visto afectados por un margen fiscal 

restrictivo y unos ingresos de inversión débiles, con 

descensos de dos dígitos en todos los sectores. Dado el 

nivel sin precedentes de solidaridad y cooperación 

internacionales que se necesita, Sri Lanka hace un 

llamamiento para que se aumente tanto la cooperación 

Sur-Sur como la triangular.  

64. La cooperación Sur-Sur no sustituye a la 

cooperación Norte-Sur, sino que la complementa. Dado 

que la cooperación Norte-Sur sigue siendo la fuente 

fundamental de financiación para el desarrollo, el 

principio de responsabilidades comunes pero 

diferenciadas debería aplicarse no solo a la lucha contra 

la crisis climática, sino también a la financiación para el 

desarrollo. Mediante la aplicación de medidas 

innovadoras, la cooperación Sur-Sur puede estimular el 

crecimiento económico, crear oportunidades de empleo 

y mejorar el bienestar general de la población de la 

región. 

65. La delegación de Sri Lanka celebra la elaboración 

de un primer marco conceptual voluntario para la 

medición de la cooperación Sur-Sur. También elogia a 

la secretaría de la Oficina de las Naciones Unidas para 

la Cooperación Sur-Sur por su entrega a la hora de 

promover y facilitar la cooperación Sur-Sur y triangular 

para el desarrollo a escala mundial y a nivel de todo el 

sistema de las Naciones Unidas. 

66. El Sr. Abbas (Kenya) dice que, lamentablemente, 

en la actualidad millones de personas de todo el mundo 

se encuentran abrumadas por la ansiedad respecto de su 

seguridad, dignidad y perspectivas presentes y futuras. 

La comunidad internacional debe actuar para crear un 

mundo mejor. En ese contexto, el Gobierno de Kenya ha 

prometido a sus ciudadanos que revitalizará la economía 

desde la base, para empoderar a los hombres y mujeres 

jóvenes, que son el futuro del continente y del mundo. 

67. Para responder con eficacia a los múltiples 

problemas existentes, las Naciones Unidas deben contar 

con los recursos adecuados, lo que implica inyectar la 

energía y ambición política necesaria en las iniciativas 

para el desarrollo, reconociéndolo como elemento clave 

para cumplir las aspiraciones recogidas en la Carta de 

las Naciones Unidas. De lo contrario, los debates 

técnicos y sumamente detallados sobre la transparencia 

y la rendición de cuentas no serán más que meras 

oportunidades para destruir de forma gradual uno de los 

https://undocs.org/es/A/RES/72/279
https://undocs.org/es/A/RES/73/248


A/C.2/78/SR.18 
 

 

12/22 23-19315 

 

pilares de la Organización. Para contribuir a subsanar el 

déficit financiero del sistema de coordinadores 

residentes y reencauzar el desarrollo, recientemente 

Kenya y los Estados Unidos han celebrado en conjunto 

una mesa redonda para movilizar fondos destinados al 

sistema de coordinadores residentes. Además, Kenya ha 

hecho una contribución al fondo fiduciario para fines 

especiales. El país alienta a que más Estados Miembros 

contribuyan e impidan que se apliquen recortes a los 

presupuestos básicos de los organismos de desarrollo.  

68. La cooperación Sur-Sur ha sido esencial para 

hacer frente a los problemas de desarrollo de los países 

del Sur Global. Dado que es necesario hacer más para 

que tal cooperación sea coherente y práctica, se acogen 

con satisfacción las iniciativas emprendidas por la 

Oficina de las Naciones Unidas para la 

Cooperación Sur-Sur a través de su marco estratégico 

para 2022-2025. La Oficina debería seguir ayudando a 

los países en desarrollo a reajustar su implementación 

de la Agenda 2030, en función de sus necesidades y 

prioridades nacionales. Kenya acoge con satisfacción 

los resultados del 21er período de sesiones del Comité 

de Alto Nivel sobre la Cooperación Sur-Sur, en los que 

se han reafirmado las aspiraciones de los países en 

desarrollo. También celebra las iniciativas audaces 

adoptadas por los países en desarrollo del Sur para 

fomentar iniciativas multilaterales. Teniendo en cuenta 

que la cooperación Sur-Sur es un complemento de la 

cooperación Norte-Sur, la delegación de Kenya subraya 

la necesidad de mantener una colaboración estrecha 

para garantizar que el multilateralismo sea idóneo y 

refleje todas las voces. 

69. Por último, los resultados de la Cumbre Africana 

sobre el Clima, celebrada recientemente en Nairobi, han 

contribuido a la Cumbre sobre la Ambición Climática, 

organizada por el Secretario General durante la semana 

de alto nivel, y también influirán en el 28º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático. 

70. El Sr. Pisarevich (Belarús) dice que, casi a mitad 

de camino en el proceso de implementación de la 

Agenda 2030, lamentablemente los avances alcanzados 

para cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible son 

muy débiles. El mensaje central de la Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible celebrada 

recientemente fue que todos deberían intensificar en 

gran medida sus esfuerzos para alcanzar los Objetivos. 

Esos esfuerzos deben incluir la eliminación de las 

medidas coercitivas unilaterales. Teniendo en cuenta 

que las Naciones Unidas y sus actividades operacionales 

para el desarrollo claramente cumplen una función 

importante en el proceso orientado a conseguir los 

Objetivos, los Estados Miembros tienen derecho a 

esperar que las Naciones Unidas les presten el apoyo 

necesario a la hora de alcanzar los Objetivos y metas a 

nivel nacional.  

71. La revisión cuadrienal amplia de la política es 

sumamente importante como punto de referencia 

concreto respecto del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo. También sienta las bases para la 

introducción de cambios importantes y necesarios a 

mediano y largo plazo. Belarús apoya la labor del 

Secretario General para mejorar las actividades 

operacionales de las Naciones Unidas. El sistema de 

coordinadores residentes vigente desde hace cinco años 

ha demostrado su eficacia y pertinencia aportando un 

enfoque integrado a la labor sobre el terreno de los 

equipos de las Naciones Unidas en los países y a su vez 

preservando las ventajas comparativas de cada 

organismo. Es importante que los coordinadores 

residentes y los equipos en los países se comprometan 

por completo a ayudar a los Estados Miembros a 

cumplir sus prioridades y planes nacionales de 

desarrollo, y que los Gobiernos sean asociados clave de 

los equipos de las Naciones Unidas en los países.  

72. Es preciso seguir dando prioridad a la financiación 

de la Agenda 2030 en la revisión cuadrienal amplia de 

la política. La delegación de Belarús observa con 

satisfacción la contribución de las organizaciones y 

organismos del sistema de las Naciones Unidas durante 

el decenio previo en apoyo de los procesos de desarrollo 

en términos cuantitativos. Sin embargo, la tendencia 

cualitativa resulta preocupante, ya que el crecimiento de 

las actividades operacionales del sistema de las 

Naciones Unidas se produce principalmente en los 

recursos complementarios, pero la proporción que los 

recursos ordinarios representan del total de las 

actividades operacionales no está aumentando. Esa 

tendencia obstaculiza la capacidad de las entidades 

operacionales del sistema de las Naciones Unidas para 

ayudar a los Estados Miembros a implementar la 

Agenda 2030, ya que los recursos complementarios no 

son previsibles ni constituyen una fuente fiable de 

apoyo a los procesos de desarrollo sostenible. Además, 

los recursos complementarios suelen politizarse.  

73. Si se observa la situación en función de las 

categorías de países, es natural que los países de ingreso 

bajo reciban la mayor parte de los recursos procedentes 

de las actividades operacionales del sistema de las 

Naciones Unidas. Al mismo tiempo, es importante tener 

en cuenta la necesidad de apoyar a los países de ingreso  

mediano, que representan alrededor de dos tercios de 

todos los Estados Miembros y se enfrentan a sus propios 

desafíos específicos en materia de desarrollo. En ese 

sentido, hace tiempo que es necesario elaborar un 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 13/22 

 

documento estratégico sobre la cooperación de las 

Naciones Unidas con el grupo de países de ingreso 

mediano. Ese mensaje se ha oído claramente en 

numerosas conferencias internacionales y otros actos de 

alto nivel sobre el tema de los países de ingreso mediano 

desde que apareció en el programa, hace un decenio y 

medio. 

74. El Sr. Cimino (Italia), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 

75. El Sr. Chindawongse (Tailandia), hablando en 

nombre de la Asociación de Naciones de Asia 

Sudoriental (ASEAN), dice que, dado que solo el 12 % 

de las metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

están bien encaminadas, la cuestión de las actividades 

operacionales para el desarrollo es más importante que 

nunca. Será decisivo reforzar la cooperación para el 

desarrollo a fin de alcanzar los Objetivos a escala 

mundial, regional y nacional. Por ello, la ASEAN acoge 

con satisfacción la respuesta integral y coherente del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo y su 

enfoque de todo el sistema. También celebra los 

esfuerzos en curso del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo orientados a introducir las reformas 

refrendadas por la Asamblea General con el fin de 

prestar un apoyo más adecuado a los países donde se 

ejecutan programas, en el marco de sus esfuerzos por 

implementar la Agenda 2030.  

76. La ASEAN alienta a sus asociados a que 

garanticen la financiación suficiente, previsible y 

sostenible del sistema de coordinadores residentes de 

modo que la respuesta que ofrezca sea coherente, eficaz, 

eficiente y adaptada a las necesidades y prioridades 

nacionales y que se rindan cuentas al respecto. En ese 

sentido, la ASEAN subraya la importancia de la 

siguiente revisión cuadrienal amplia de la política, que 

tendrá lugar en 2024. 

77. La ASEAN valora su estrecha alianza con las 

Naciones Unidas y celebra los continuos avances 

realizados en la ejecución del Plan de Acción para 

Aplicar la Declaración Conjunta sobre una Alianza de 

Colaboración Amplia entre la ASEAN y las Naciones 

Unidas (2021-2025). En el marco de sus iniciativas para 

promover las complementariedades entre la Visión 2025 

de la Comunidad de la ASEAN y la Agenda 2030, la 

ASEAN sigue esforzándose por lograr la aplicación 

efectiva de la Hoja de Ruta de las Complementariedades 

(2020-2025). Además, desde 2017 se ha celebrado 

anualmente el Diálogo de Alto Nivel para el 

Intercambio de Ideas con el fin de acelerar la 

consecución de los Objetivos y explorar modos de 

fomentar las complementariedades mencionadas. Por 

otra parte, mientras se celebraba la reciente Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible en la Sede, 

la ASEAN organizó un acto paralelo junto con la 

Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico, 

durante el que se destacó la experiencia única de la 

ASEAN en la implementación de los Objetivos y se 

analizaron formas de promover alianzas sistemáticas y 

eficaces entre múltiples interesados para transformar los 

compromisos en acciones. La ASEAN sigue explorando 

e intercambiando ideas concretas y enfoques 

alternativos, entre ellos la bioeconomía verde y circular 

y otros modelos de sostenibilidad. La ASEAN también 

reafirma su continuo apoyo a la labor del Centro de 

Estudios y Diálogo de la ASEAN para el Desarrollo 

Sostenible orientada a potenciar la cooperación y 

apoyar la implementación de la Agenda 2030.  

78. La ASEAN reitera la importancia de la 

cooperación internacional para el desarrollo mediante la 

cooperación Norte-Sur, Sur-Sur y triangular. En calidad 

de organización regional, la ASEAN sigue mostrando 

que los países en desarrollo pueden beneficiarse 

mutuamente de la cooperación Sur-Sur. Sus esfuerzos 

de cooperación para el desarrollo más allá de la ASEAN 

se han reforzado mediante el intercambio con asociados 

en el diálogo, asociados en el diálogo sectorial y 

asociados para el desarrollo. El desarrollo sostenible ha 

sido uno de los principales ámbitos de cooperación de 

la ASEAN con asociados clave. En el afán de seguir 

ampliando la cooperación, en 2023 la ASEAN dará la 

bienvenida a los Países Bajos como asociado para el 

desarrollo y a Marruecos como asociado en el diálogo 

sectorial. 

79. El Sr. Bokoum (Burkina Faso) dice que no puede 

negarse la eficacia del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo. Los países anfitriones expresan cada 

vez más su satisfacción con el sistema, sobre todo en 

cuanto a la adecuación del apoyo del sistema a sus 

necesidades y prioridades. Los países en situaciones 

especiales, como los países menos adelantados y los 

pequeños Estados insulares en desarrollo, se muestran 

especialmente satisfechos. 

80. Durante la semana de alto nivel de la Asamblea 

General, se organizó un acto paralelo para poner de 

relieve la relación constructiva entre las Naciones 

Unidas y Burkina Faso. El objetivo del acto era destacar 

procesos e iniciativas ejemplares entre el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo, las alianzas en 

materia de financiación para el desarrollo y el Gobierno 

de Burkina Faso; definir los desafíos y oportunidades 

socioeconómicos, tanto internos como transfronterizos, 

con vistas a aumentar la resiliencia; crear nuevos 

enfoques de cooperación estratégica a fin de alcanzar 

los objetivos del plan de acción estratégica para el 

desarrollo sostenible en Burkina Faso; y movilizar a 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

14/22 23-19315 

 

donantes y asociados técnicos y financieros en apoyo 

del plan de acción estratégica, entre otras iniciativas.  

81. Sin embargo, persisten retos tales como la 

diversificación de las fuentes de financiación. Subsanar 

el déficit de financiación del sistema de coordinadores 

residentes es otra cuestión muy importante. Reforzar la 

rendición de cuentas y el control es un elemento esencial 

para garantizar una gestión transparente y eficiente de 

los recursos y la aplicación de las políticas de 

desarrollo. Cabe mencionar otros retos tales como 

prestar especial atención a los temas emergentes, 

aumentar la asistencia a los desplazados internos, 

reforzar la resiliencia económica apoyando el 

emprendimiento nacional, mejorar el acceso a los 

servicios sociales básicos para los grupos vulnerables, 

en particular las mujeres, las niñas y los jóvenes, y 

garantizar la protección social de los grupos vulnerables 

y el acceso de los jóvenes y las mujeres a las 

oportunidades socioeconómicas. Para hacer frente a 

esos retos también hacen falta alianzas innovadoras con 

las autoridades locales, la sociedad civil y el sector 

privado.  

82. La cooperación Sur-Sur sigue siendo un pilar 

clave para ayudar a los países del Sur Global a alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. También se 

necesitan esfuerzos adicionales para hacer frente a retos 

persistentes, entre ellos lograr mayores compromisos de 

los Estados Miembros y los asociados internacionales a 

fin de apoyar al sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo, que desempeña un papel crucial para 

conseguir los Objetivos y mejorar las condiciones de 

vida de millones de personas en Burkina Faso y en todo 

el mundo. 

83. El Sr. Nguen Hoang Nguen (Viet Nam) dice que 

los resultados positivos del sistema reposicionado de las 

Naciones Unidas para el desarrollo han consolidado el 

papel de la Organización como el asociado más 

importante que tienen los países para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. A fin de mejorar las 

actividades operacionales para el desarrollo sostenible, 

la delegación de Viet Nam hace un llamamiento para 

que se brinde una financiación adecuada y previsible al 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo, en 

especial mediante un aumento de la financiación básica 

para permitir que el sistema sea más activo en la 

planificación y diseño de programas para hacer frente a 

los nuevos retos mundiales. La propuesta del 

Secretario General de un modelo híbrido de 

financiación es una iniciativa prometedora que merece 

la pena estudiar con más detalle, sobre todo en lo que 

respecta al modo en que podría cambiar la eficacia de la 

financiación del sistema. 

84. La labor sobre el terreno del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo debería adaptarse al 

contexto específico de cada país, en especial en el caso 

de los países que se encuentran en circunstancias 

especiales. Viet Nam celebra las iniciativas para ampliar 

los perfiles de los coordinadores residentes a fin de 

garantizar que puedan trabajar de forma más eficaz y 

eficiente sobre el terreno. La práctica reciente de la 

Oficina de Coordinación del Desarrollo de analizar 

estudios de casos sobre la labor de los coordinadores 

residentes en distintos países ha sido útil para mostrar 

los resultados concretos del reposicionamiento del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo. La 

delegación de Viet Nam insta al sistema a que apoye los 

esfuerzos nacionales para implementar los Objetivos 

diseñando marcos nacionales de desarrollo sostenible 

que se ajusten a las prioridades y necesidades de los 

países. 

85. Viet Nam hace un llamamiento en favor de que el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo preste 

apoyo adicional en ámbitos nuevos, entre ellos la 

digitalización, la transición energética verde y justa, la 

economía circular y la aplicación de la ciencia, la 

tecnología y la innovación para alcanzar los Objetivos. 

Los conocimientos especializados, la labor de 

investigación y el asesoramiento sobre políticas de la 

Organización, así como la capacidad de formar alianzas 

desde las Naciones Unidas en esos ámbitos emergentes, 

pueden ayudar a los países a ser más conscientes y estar 

mejor preparados para responder a las oportunidades y 

los retos relacionados con su desarrollo.  

86. La Sra. El Ouatiki (Marruecos) dice que el país 

acoge con satisfacción el papel clave desempeñado por 

el sistema reposicionado de las Naciones Unidas para el 

desarrollo como base sólida para apoyar a los países 

donde se ejecutan programas en sus esfuerzos por lograr 

el desarrollo sostenible. Las inversiones realizadas están 

dando resultados sobre el terreno, y el sistema 

reposicionado, con los coordinadores residentes en el 

centro, es en la actualidad un asociado fiable que apoya 

las medidas de los países donde se ejecutan programas 

orientadas a rescatar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La delegación de Marruecos acoge con 

agrado los datos que muestran mejoras en el liderazgo, 

la imparcialidad y las consultas con los Gobiernos de 

los países anfitriones, así como en la coherencia, la 

coordinación y la obtención de resultados del sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo.  

87. Sin embargo, la delegación de Marruecos quisiera 

expresar su preocupación por la situación de la 

financiación del sistema de coordinadores residentes. El 

desempeño continuado de los coordinadores residentes 

y sus equipos requiere una financiación adecuada, 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 15/22 

 

sostenible y previsible. Marruecos espera con interés las 

deliberaciones que organizará el Secretario General 

sobre ese asunto.  

88. Marruecos sigue haciendo de la cooperación 

Sur-Sur uno de los principales pilares de su política 

exterior. Está ampliando los proyectos e iniciativas 

orientados a impulsar las alianzas y promover la 

cooperación Sur-Sur y triangular en varios ámbitos.  

89. Marruecos apoya que se desarrollen las 

capacidades de las oficinas nacionales de estadística y 

los organismos de cooperación a fin de que puedan 

utilizar el nuevo marco conceptual para medir la 

cooperación Sur-Sur aprobado por la Comisión de 

Estadística en 2021. El país alienta a que se siga 

trabajando para aprovechar la cooperación Sur-Sur y 

triangular en la acción climática y apoya las alianzas 

entre agentes del Sur Global a nivel regional, nacional 

y subnacional para combatir el cambio climático. 

Marruecos subraya además la importancia de integrar la 

cooperación Sur-Sur y triangular en la preparación y 

presentación del examen nacional voluntario.  

90. Por último, la oradora señala que en el período de 

sesiones en curso las delegaciones de Marruecos y 

Portugal facilitarán conjuntamente las negociaciones 

del proyecto de resolución de la Comisión relativo a la 

cooperación Sur-Sur. 

91. La Sra. Gahlot (India) dice que los países en 

desarrollo han confiado en que el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo les preste apoyo en 

la realización de los objetivos y aspiraciones de sus 

pueblos y que ha habido varios éxitos, en especial en los 

ámbitos de la salud, la educación y la ayuda 

humanitaria. Sin embargo, más que nunca, el Sur Global 

espera que el sistema cumpla su papel a la hora de 

realizar progresos para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, que están seriamente retrasados. 

La India, por su parte, ha mantenido una fructífera 

alianza con el sistema a través del Fondo de Asociación 

entre la India y las Naciones Unidas, gestionado por la 

Oficina de las Naciones Unidas para la Cooperación 

Sur-Sur. Si bien el Fondo actualmente tiene 

66 proyectos de desarrollo en 51 países con una 

asignación de 52 millones de dólares, esos proyectos y 

recursos no serán suficientes para alcanzar los Objetivos 

a tiempo. El sistema debe centrarse en las tareas para las 

que está especialmente capacitado, las cuales deberían 

contar con el apoyo de un volumen adecuado y 

previsible de recursos flexibles.  

92. La cooperación Sur-Sur es una prioridad clave 

para la India y, por tanto, ha ocupado un lugar central 

durante su presidencia del Grupo de los 20 (G20), que 

comenzó con la Cumbre de la Voz del Sur Global, 

celebrada en enero de 2023 y presidida por el Primer 

Ministro de la India. Además, la participación de África 

en las deliberaciones del G20 ha sido la más alta de la 

historia, y la iniciativa más importante ha sido la 

inclusión de la Unión Africana como miembro 

permanente del G20, lo que amplifica aún más la voz 

del Sur Global. Durante su presidencia del G20, la India 

ha dirigido numerosas iniciativas relacionadas con el 

desarrollo sostenible, la reforma del sistema financiero 

internacional y las vulnerabilidades de la deuda, todas 

ellas preocupaciones esenciales para el Sur Global.  

93. Esa labor se ha llevado a cabo en el marco de las 

alianzas bilaterales para el desarrollo que la India 

mantiene desde hace tiempo en un espíritu de 

cooperación Sur-Sur. Guiada por las prioridades y 

necesidades de sus asociados, la cooperación para el 

desarrollo emprendida por la India es muy amplia. El 

país también ha comenzado a trabajar en formatos 

trilaterales con asociados como Alemania y está 

llevando adelante proyectos orientados a los Objetivos 

en África y América Latina. 

94. Al centrarse en la cooperación Sur-Sur, la India 

procura hacer frente a los problemas de los países en 

desarrollo de una manera transparente, que no cree 

dependencias y que conduzca a un crecimiento y un 

desarrollo sostenidos e integrales en el Sur Global, 

subrayando al mismo tiempo la importancia de lograr un 

orden mundial abierto y basado en normas que no deje 

a nadie atrás. 

95. El Sr. Gabi (Congo) dice que la cooperación 

internacional, incluida la cooperación Sur-Sur, sigue 

siendo una de las cuestiones de mayor interés para los 

países, como lo demuestra el papel clave que ha 

desempeñado en la distribución de las vacunas contra la 

COVID-19 y en la recuperación pospandémica. El 

Congo siempre ha atribuido especial importancia a la 

cooperación Sur-Sur y se esfuerza por poner en 

funcionamiento un mecanismo de financiación 

innovador para apoyar los proyectos de los países del 

Sur, ya que su senda hacia el desarrollo requiere una 

financiación eficaz que pueda impulsar las economías 

débiles a largo plazo.  

96. El Congo tiene la intención de trabajar para 

establecer un mecanismo similar al programa Erasmus 

en Europa destinado al intercambio de estudiantes, 

docentes, investigadores y formadores, ya que el 

desarrollo del Sur Global no puede suceder sin recursos 

humanos de alta calidad y competencias en ciencia y 

tecnología.  

97. La cooperación Sur-Sur es un instrumento 

indispensable para ayudar a los Estados a alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Además, el 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

16/22 23-19315 

 

Objetivo 17 reconoce el papel complementario que 

puede desempeñar la cooperación Sur-Sur en la 

consecución de los Objetivos. Sin embargo, se 

necesitará una solidaridad mundial sin parangón para 

apoyar a los países en desarrollo, ya que el logro de un 

mundo más justo, equitativo y próspero depende de una 

mayor cooperación internacional.  

98. El Sr. Shareef (Pakistán) dice que su país acababa 

de iniciar el camino hacia la recuperación de la 

pandemia de COVID-19 cuando la catástrofe climática 

más devastadora azotó al país en forma de inundaciones. 

El sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo, 

encabezado por el Secretario General, desempeñó un 

papel crucial en el apoyo a los esfuerzos nacionales para 

responder a ese grave desastre natural y recuperarse de 

él. De cara al futuro, será esencial contar con el apoyo 

continuado del sistema a fin de desarrollar una cartera 

de proyectos financiables para ejecutar los planes 

nacionales de recuperación.  

99. La delegación del Pakistán elogia al 

Secretario General por mantener el desarrollo al frente 

de las prioridades de la Organización y apoya su 

propuesta de un plan de estímulo para subsanar el déficit 

de financiación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Siguen preocupando al Pakistán los 

problemas de financiación a los que se enfrenta el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo, en 

particular el desequilibrio generalizado entre los 

recursos básicos y los complementarios. Aunque resulta 

alentador observar que han aumentado las 

contribuciones básicas, la parte básica de la 

financiación total se mantiene apenas en un 21 %, frente 

al 28 % correspondiente a 2011. Además, los avances en 

el cumplimiento de los compromisos del pacto de 

financiación siguen siendo insuficientes, y el sistema de 

coordinadores residentes se enfrenta a un déficit de 

financiación de 85 millones de dólares.  

100. El Pakistán, como país donde se ejecutan 

programas, atribuye la máxima importancia al mandato 

básico de desarrollo de los organismos de las 

Naciones Unidas para el desarrollo en lo que respecta a 

la prestación de apoyo a los países para la consecución 

de los Objetivos. Por ello, el Pakistán hace un 

llamamiento en favor de una financiación adecuada, 

previsible y sostenible para las actividades 

operacionales básicas de las Naciones Unidas para el 

desarrollo y espera con interés poder participar en los 

diálogos venideros sobre el pacto de financiación, así 

como sobre la financiación del sistema de coordinadores 

residentes.  

101. El sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo debe seguir apoyándose en los siguientes 

principios clave: la erradicación de la pobreza en todas 

sus formas y dimensiones debe ser el objetivo 

primordial; el propio desarrollo debe seguir siendo el 

centro de atención del sistema, teniendo en cuenta los 

diferentes niveles de desarrollo y las realidades sobre el 

terreno en todos los países en desarrollo; y la titularidad 

y el liderazgo nacionales en todas las cuestiones 

relacionadas con el sistema son fundamentales para 

obtener resultados efectivos. 

102. La delegación del Pakistán cree en los principios 

de igualdad, solidaridad y beneficio mutuo, los cuales 

sustentan el marco de la cooperación Sur-Sur. El 

respaldo del Pakistán a las Naciones Unidas y la 

cooperación Sur-Sur es firme. La cooperación Sur-Sur 

es un complemento y no un sustituto de la cooperación 

Norte-Sur. Debe seguir guiándose por los principios del 

respeto de la soberanía, la titularidad y la independencia 

nacionales, la igualdad, la no condicionalidad, la no 

injerencia en los asuntos internos y el beneficio mutuo. 

El Pakistán reconoce los notables logros alcanzados 

gracias a la cooperación Sur-Sur y exhorta a las 

Naciones Unidas y a sus fondos, programas y 

organismos especializados a que sigan adoptando 

medidas concretas para reforzar el apoyo a la 

cooperación Sur-Sur y triangular. 

103. El Sr. Bin Rosdi (Malasia) dice que Malasia 

confía en que el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo siga demostrando transparencia y progreso 

orientado a los resultados, en particular en su apoyo a 

las políticas nacionales integradas encaminadas a 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La 

delegación de Malasia elogia a la Coordinadora 

Residente y al equipo de las Naciones Unidas en 

Malasia por sus esfuerzos para atender las necesidades 

específicas del país en su lucha por lograr un futuro 

sostenible y resiliente. La delegación también confía en 

la capacidad de llegar a una solución sostenible para 

financiar el sistema de coordinadores residentes.  

104. La delegación de Malasia se complace en observar 

que el sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

ha logrado avances en relación con el aprovechamiento 

de la cooperación Sur-Sur y triangular para la acción 

climática. Ese enfoque propicia una modalidad de 

colaboración más integral e inclusiva. Además, Malasia 

reconoce el inmenso potencial de la cooperación 

triangular para sacar provecho de la experiencia, los 

recursos y las perspectivas diversas de los países tanto 

del Sur como del Norte. Al implicar a los países del 

Norte, puede ponerse en común un acervo de 

conocimientos, capacidades técnicas y soluciones 

innovadoras, lo que se traduciría en mejores resultados 

de desarrollo.  



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 17/22 

 

105. En su empeño por lograr un desarrollo inclusivo y 

sostenible, Malasia acoge con satisfacción la 

colaboración con asociados tanto de países 

desarrollados como de países en desarrollo. Malasia ha 

puesto en común su cúmulo de experiencias y 

conocimientos especializados en materia de desarrollo 

prestando asistencia e impartiendo formación a través 

de su propio programa de cooperación técnica. Desde su 

creación en 1980, el programa ha beneficiado a más de 

37.000 participantes de 143 países beneficiarios. 

Malasia mantiene su determinación de reforzar y 

mejorar la cooperación existente a través de todos los 

mecanismos disponibles a nivel bilateral, regional e 

intrarregional e implicando a los sectores público y 

privado. Esa determinación abarca la adopción de las 

alianzas público-privadas como instrumento de 

colaboración en todos los ámbitos de cooperación.  

106. Malasia reafirma su apoyo constante a la labor del 

Secretario General orientada a conseguir que el sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo sea eficaz e 

idóneo. El país espera con interés contar con un sistema 

que sea más coherente y eficaz y rinda más cuentas con 

el objetivo de apoyar la aceleración de la Agenda 2030. 

En el marco de la cooperación Sur-Sur, también espera 

que se produzca un cambio de la tradicional relación de 

donante y receptor en favor de una alianza más 

equitativa y mutuamente provechosa. 

107. El Sr. Meschchanov (Federación de Rusia) dice 

que la necesidad de prestar asistencia a los países en 

desarrollo sigue en aumento, frente a un entorno 

macroeconómico cada vez más difícil. En ese contexto, 

es especialmente importante la participación del sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo como fuente 

de financiación de subvenciones. La delegación se 

entristece en observar que en 2021 solo se destinó el 8 % 

del total de los gastos en concepto de AOD a la 

erradicación de la pobreza. Sin embargo, la revisión 

cuadrienal amplia de la política ha establecido que la 

erradicación de la pobreza en todas sus formas debería 

seguir siendo la máxima prioridad del sistema para el 

desarrollo. Por lo tanto, es crucial aumentar la asistencia 

a los países en desarrollo en ese ámbito. El sistema para 

el desarrollo también debería aumentar el apoyo a los 

países donde se ejecutan programas en pro de su 

industrialización y garantizar que cuenten con energía 

asequible y fiable.  

108. La delegación de la Federación de Rusia exhorta a 

los países desarrollados a que cumplan sus 

compromisos de elevar la AOD al 0,7 % de su ingreso 

nacional bruto y de aumentar la financiación para el 

clima a 100.000 millones de dólares anuales. Por su 

parte, la Federación de Rusia sigue prestando apoyo a 

los países en desarrollo. La ayuda rusa facilitada a esos 

países en 2022 superó los 1.000 millones de dólares, 

cifra comparable a la de 2021. 

109. En el marco de las necesidades crecientes de los 

países en desarrollo, queda claro que es necesario 

aumentar la eficacia de las actividades operacionales de 

las Naciones Unidas. A ese respecto, la delegación de la 

Federación de Rusia sigue de cerca los progresos de la 

reforma del sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo. Además, sigue insistiendo en que el sistema 

revitalizado de coordinadores residentes debería ser 

compacto, flexible y eficaz en función de los costos, y 

que resulta contraproducente inflar su plantilla más allá 

de los parámetros acordados en un principio. La 

Federación de Rusia tiene la intención de adoptar un 

enfoque pragmático en el debate venidero sobre el 

modelo de financiación del sistema de coordinadores 

residentes y el pacto de financiación actualizado.  

110. La delegación de la Federación de Rusia espera 

asistir a una mejora de la calidad de los informes del 

sistema de coordinadores residentes, que deberían, ante 

todo, demostrar el valor agregado de las actividades de 

los coordinadores residentes en lugar de ser una mera 

recopilación de los logros de los organismos de las 

Naciones Unidas que trabajan en un país. La delegación 

quisiera recibir información más detallada sobre la 

metodología empleada para calcular la cantidad de 

fondos ahorrados a raíz de la reforma del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo.  

111. La Federación de Rusia concuerda con los 

principios clave de la cooperación Sur-Sur, entre ellos 

el respeto de la soberanía nacional y la no injerencia en 

los asuntos internos, teniendo en cuenta las 

características específicas de cada país y absteniéndose 

de imponer modelos de desarrollo extranjeros. La 

delegación acoge con agrado la elección de la 

Federación de Rusia como miembro de la Mesa del 

21er período de sesiones del Comité de Alto Nivel sobre 

la Cooperación Sur-Sur. Sigue participando en 

programas de cooperación triangular mediante 

contribuciones financieras y de expertos destinadas a 

reforzar las capacidades de sus asociados, incluidos los 

de la región de la Comunidad de Estados Independientes 

y de África. El país ejecuta esos programas de forma 

conjunta con el Programa de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo, la ONUDI, el Programa Mundial de 

Alimentos y otros organismos de las Naciones Unidas. 

Las organizaciones regionales, como Brasil, Rusia, 

India, China y Sudáfrica (BRICS), la Organización de 

Cooperación de Shanghái y la Unión Económica 

Euroasiática, también fomentan alianzas mutuamente 

beneficiosas y equitativas entre los países del Sur y sus 

asociados para hacer frente a los problemas mundiales.  



A/C.2/78/SR.18 
 

 

18/22 23-19315 

 

112. El Sr. Thaphanya (República Democrática 

Popular Lao) dice que su delegación aprecia el papel 

fundamental desempeñado por el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo, así como los 

incansables esfuerzos de los equipos de las Naciones 

Unidas en los países, en apoyo de los planes y 

actividades nacionales de los Estados Miembros en 

materia de desarrollo socioeconómico, por medios 

como la movilización de asistencia financiera y técnica. 

A lo largo de los años, la alianza y colaboración entre el 

Gobierno de la República Democrática Popular Lao y el 

equipo de las Naciones Unidas en el país se ha reforzado 

aún más mediante la ejecución de diversos programas. 

Además, el sistema ha desempeñado un papel clave al 

ayudar a los países en situaciones especiales a hacer 

frente a sus problemas específicos de desarrollo. A ese 

respecto, la delegación de la República Democrática 

Popular Lao celebra el aumento del 14 % de la 

financiación destinada a los países en situaciones 

especiales para mejorar la ejecución de las actividades 

de desarrollo. Las actividades emprendidas por el 

sistema a nivel del país deben ser compatibles con las 

prioridades nacionales y contribuir a potenciar los 

esfuerzos de desarrollo y aumentar la resiliencia frente 

a las perturbaciones externas. A fin de garantizar la 

eficacia de las actividades operacionales, deben 

establecerse mecanismos de seguimiento y evaluación 

adecuados.  

113. La República Democrática Popular Lao ha 

seguido enfrentándose a múltiples problemas de 

desarrollo, que han perturbado considerablemente sus 

esfuerzos en materia de desarrollo social y económico y 

los medios de subsistencia de su población. En ese 

sentido, el Gobierno ha mantenido una colaboración 

estrecha con el equipo de las Naciones Unidas en el país, 

los asociados para el desarrollo y todas las partes 

interesadas a fin de atender a las necesidades 

particulares del país, y los objetivos de desarrollo 

convenidos internacionalmente se han integrado en sus 

planes nacionales de desarrollo socioeconómico. En ese 

contexto, la delegación de la República Democrática 

Popular Lao elogia el papel desempeñado por la Oficina 

del Coordinador Residente al dirigir el equipo de las 

Naciones Unidas en el país y facilitar las actividades de 

desarrollo. 

114. En conclusión, la delegación de la República 

Democrática Popular Lao desea destacar los aspectos 

que se enumeran a continuación. En primer lugar, se 

alienta encarecidamente a los asociados para el 

desarrollo a que garanticen el suministro oportuno de 

recursos en cantidad suficiente, lo que incluye brindar 

una financiación previsible y sostenible al sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo. En segundo lugar, 

el sistema y otros organismos especializados deberían 

intensificar sus esfuerzos para movilizar recursos y 

aumentar la eficacia de la coordinación. Los recursos 

deben canalizarse eficazmente para subsanar las 

deficiencias existentes en materia de financiación y 

desarrollo, en consonancia con las necesidades y 

prioridades nacionales de desarrollo. En tercer lugar, el 

sistema y los asociados para el desarrollo deberían 

centrarse en mejorar las capacidades y la titularidad 

nacionales. En cuarto lugar, el sistema debería dar 

prioridad a la creación de resiliencia frente a 

perturbaciones futuras y estar preparado para 

situaciones imprevistas. Dicha preparación podría 

abarcar una serie de ámbitos, como la reducción de la 

pobreza, la gestión de desastres y la adaptación al clima.  

115. El Sr. Mandla (Sudáfrica) dice que la creciente 

desigualdad dentro de los Estados y entre ellos pone en 

peligro la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, que son esenciales para la creación de un 

mundo más inclusivo en el que nadie se quede atrás. Es 

fundamental que las naciones desarrolladas cumplan los 

compromisos asumidos en la Agenda de Acción de 

Addis Abeba para permitir el desembolso de fondos que 

estimulen el crecimiento económico. Además, todos los 

países deberían promover una alianza mundial para el 

desarrollo sostenible revitalizada y reforzada, en la que 

los países desarrollados tomen la iniciativa en cuanto al 

cumplimiento de las obligaciones adquiridas en virtud 

de compromisos multilaterales previos. La delegación 

de Sudáfrica exhorta a la comunidad internacional a que 

dé seguimiento y apoyo a la propuesta del 

Secretario General de establecer un plan de estímulo 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible en favor de 

los países en desarrollo. Algunos aspectos en los que 

podrían proponerse medidas concretas son las políticas 

o compromisos orientados a hacer frente a la inminente 

crisis de la deuda que se cierne sobre los países en 

desarrollo, subsanar el déficit de financiación para los 

Objetivos y emprender reformas sistémicas, en 

particular la reforma de la arquitectura financiera 

internacional.  

116. La solidaridad internacional, en particular con las 

personas más pobres y las que se encuentran en 

situación de vulnerabilidad, es la clave para cumplir la 

Agenda 2030 y sus Objetivos. La contribución de 

Sudáfrica al apoyo y fortalecimiento de un enfoque 

multilateral respecto de la cooperación Sur-Sur se 

centra en la creación de alianzas con otros países en 

desarrollo, por medio de formatos como el Foro de 

Diálogo India-Brasil-Sudáfrica, que aspira a reforzar las 

iniciativas multilaterales colectivas orientadas a 

conseguir que muchas personas salgan de la pobreza y 

el hambre.  



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 19/22 

 

117. Sudáfrica seguirá oponiéndose a cualquier intento 

de redefinir el papel, el alcance y los principios de la 

cooperación Sur-Sur. El eje central de la 

cooperación para el desarrollo sigue siendo la 

cooperación Norte-Sur, y la cooperación Sur-Sur y 

triangular pueden complementarla, pero no sustituirla.  

Para que los países en desarrollo puedan liberar su 

potencial, sigue siendo clave mantener una alianza 

mundial sólida con los países desarrollados. En 

reconocimiento de los distintos niveles de desarrollo, la 

AOD también es vital para los países en desarrollo. 

Debe darse prioridad a los países con necesidades y 

circunstancias especiales, incluidos los países menos 

adelantados y los pequeños Estados insulares en 

desarrollo. A medida que los países en desarrollo 

emprendan la transición y amplíen sus bases 

industriales, la participación del sector privado también 

debería complementar la AOD, pero no sustituirla.  

118. El Sr. Prabowo (Indonesia) dice que, tras la 

pandemia de COVID-19, es primordial aumentar la 

resiliencia y elaborar estrategias que sienten las bases 

de un desarrollo sostenible a largo plazo. El sistema de 

las Naciones Unidas para el desarrollo y el sistema de 

coordinadores residentes siguen desempeñando un 

papel fundamental al ayudar a los países a orientarse en 

el complejo panorama de la recuperación pospandémica 

y al mismo tiempo avanzar hacia la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Si bien las 

dificultades son considerables, también lo son las 

oportunidades de cambio transformador. En ese 

contexto, Indonesia quisiera destacar las cuestiones que 

se mencionan a continuación.  

119. En primer lugar, se necesitan programas 

específicos y eficaces para apoyar una recuperación 

sostenible y resiliente en los países con capacidades 

financieras y fiscales limitadas. A ese respecto, el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo y el 

sistema de coordinadores residentes deberían armonizar 

sus programas y fondos para aprovechar las sinergias 

con los planes nacionales de desarrollo a fin de señalar 

los posibles sectores donde podría generarse un 

crecimiento económico sostenido. Ambos sistemas 

pueden aportar conocimientos especializados para una 

recuperación económica que promueva el crecimiento 

sostenible e inclusivo y no deje a nadie atrás, entre otras 

cosas apoyando a las pequeñas y medianas empresas, 

creando oportunidades de empleo y haciendo frente a la 

desigualdad. Es necesario seguir trabajando para 

reforzar el sistema de coordinadores residentes 

mediante una financiación previsible, adecuada y 

sostenible.  

120. En segundo lugar, debe aprovecharse el valor 

estratégico de la cooperación Sur-Sur y triangular para 

apoyar los esfuerzos de recuperación pospandémica del 

Sur Global. El sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo puede actuar como catalizador y facilitador 

de la cooperación Sur-Sur aportando apoyo técnico, 

promoviendo el diálogo y fomentando la colaboración. 

La delegación de Indonesia elogia la labor de la Oficina 

de las Naciones Unidas para la Cooperación Sur-Sur 

orientada a mejorar la coordinación y la coherencia del 

apoyo prestado por la Organización a esa cooperación. 

Indonesia está decidida a impulsar la cooperación 

Sur-Sur y triangular para alcanzar la Agenda 2030.  

121. El Sr. Dagari (Nigeria) dice que su delegación 

acoge con satisfacción los esfuerzos del sistema de 

coordinadores residentes para promover la elaboración 

de políticas en materia de cooperación digital y facilitar 

las iniciativas de transformación digital. Nigeria hace 

un llamamiento para que se respeten estrictamente los 

principios de liderazgo nacional, titularidad nacional y 

no politización. Aportar una financiación adecuada y 

sostenible al sistema es crucial para su funcionamiento 

eficaz.  

122. En 2021, el gasto en actividades de desarrollo 

alcanzó por primera vez los 20.000 millones de dólares. 

Sin embargo, la comunidad internacional debería 

aumentar las contribuciones financieras destinadas a 

África, teniendo en cuenta los singulares problemas a 

los que se enfrentan las naciones africanas, como la 

pobreza, los conflictos y el cambio climático. La 

delegación también hace un llamamiento para que se 

aumenten la transparencia y la rendición de cuentas del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo. 

123. Nigeria respalda los principios de la cooperación 

Sur-Sur, entre ellos el respeto de la soberanía nacional, 

la titularidad nacional y el beneficio mutuo. Otro 

aspecto clave de la cooperación Sur-Sur es la 

importancia de la transferencia de tecnología entre 

países en desarrollo, la cual es esencial para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y fomentar la 

innovación.  

124. A medida que los países se acercan a la mitad del 

plazo de la Agenda 2030, urge acelerar los avances. La 

cooperación Sur-Sur ofrece un medio viable para hacer 

frente a los retos. Nigeria aboga por una respuesta 

mundial basada en la unidad, la solidaridad y la 

cooperación multilateral renovada para hacer frente a 

los problemas que plantean la erradicación de la pobreza 

y el desarrollo sostenible. 

125. El Sr. Dai Bing (China) dice que la 

implementación de la Agenda 2030 es un compromiso 

compartido por la comunidad internacional. En la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

celebrada recientemente, los líderes y el 



A/C.2/78/SR.18 
 

 

20/22 23-19315 

 

Secretario General hicieron un llamamiento en favor de 

una mayor solidaridad para encontrar soluciones 

transformadoras que ayuden a los países en desarrollo a 

acelerar su recuperación y volver a encarrilar los 

Objetivos. China apoya las iniciativas de la comunidad 

internacional en ese sentido. Ante los complejos y 

entrelazados problemas externos, el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo debería mejorar su 

papel de coordinación y los organismos de las 

Naciones Unidas para el desarrollo deberían adoptar 

medidas más específicas para acelerar la consecución de 

los Objetivos. A ese respecto, China quisiera formular 

las siguientes recomendaciones.  

126. En primer lugar, es necesario crear un entorno más 

propicio para el desarrollo. Los organismos de las 

Naciones Unidas para el desarrollo y los Estados 

Miembros deberían poner en práctica un verdadero 

multilateralismo, dar prioridad al desarrollo, abogar por 

la apertura y la inclusividad, y volver a situar las 

cuestiones de desarrollo en el centro de la agenda 

internacional de forma efectiva. 

127. En segundo lugar, es importante prestar atención a 

la capacidad de desarrollo. Los organismos de las 

Naciones Unidas para el desarrollo deberían lograr un 

mejor equilibrio entre las respuestas de emergencia a 

corto plazo y las inversiones a mediano y largo plazo. 

Deberían concentrarse en ayudar a los países en 

desarrollo a mejorar sus propias capacidades y construir 

un círculo virtuoso entre la ayuda externa y su propio 

desarrollo. 

128. En tercer lugar, debe promoverse la reforma de la 

gobernanza financiera mundial. Los países 

desarrollados deben cumplir efectivamente sus 

compromisos en materia de AOD y financiación para el 

clima. El sistema de gobernanza global debe reflejar 

mejor las preocupaciones legítimas de la mayoría de los 

países, especialmente los países en desarrollo, y debe 

mejorarse la cooperación entre las Naciones Unidas, las 

instituciones financieras internacionales y otras partes 

interesadas, de modo que exista un apoyo financiero 

adecuado y previsible para el desarrollo sostenible.  

129. En cuarto lugar, deben respetarse la titularidad y 

el liderazgo de los países donde se ejecutan programas. 

Es necesario tener en cuenta las esferas de desarrollo 

prioritarias y las necesidades urgentes de los países 

donde se ejecutan programas, a fin de aumentar al 

máximo la eficacia de la labor de los coordinadores 

residentes, en cooperación con otros organismos de las 

Naciones Unidas.  

130. China apoya firmemente la cooperación Sur-Sur y 

ha hecho todo lo posible para ayudar a otros países en 

desarrollo a materializar su desarrollo común, entre 

otras cosas presentando la Iniciativa para el Desarrollo 

Mundial: la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible 

como base de un desarrollo más fuerte, más verde y más 

sano, que ha dado un fuerte impulso a la cooperación 

mundial para el desarrollo y a la consecución de los 

Objetivos. Durante la reciente semana de alto nivel de 

la Asamblea General, China organizó una reunión de 

alto nivel para demostrar exhaustivamente los 

resultados de la ejecución de la Iniciativa. Hay más de 

200 proyectos de cooperación en curso en el marco de 

la Iniciativa, y todos los beneficiarios son países en 

desarrollo. China está dispuesta a colaborar con la 

comunidad internacional para seguir contribuyendo a la 

consecución de los Objetivos en los plazos previstos.  

131. El Sr. Suwantra (Tailandia) dice que las 

Naciones Unidas deben mantener su relevancia 

apoyando las iniciativas de los Estados Miembros para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible a través 

de un sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

reposicionado en el que el multilateralismo funcione 

para todos. A ese respecto, Tailandia acoge con 

satisfacción los esfuerzos en curso, dirigidos por el 

Secretario General, orientados a ejecutar los mandatos 

de la revisión cuadrienal amplia de la política. La 

delegación de Tailandia exhorta a las entidades del 

sistema a que ayuden a los países en desarrollo a 

implementar la Agenda 2030 a través de un enfoque de 

todo el sistema, y espera participar de forma 

constructiva en las negociaciones sobre la próxima 

revisión cuadrienal amplia de la política, que tendrá 

lugar en 2024.  

132. Tailandia alienta a los Estados Miembros a que 

sigan asumiendo la titularidad nacional y colaborando 

constructivamente con el sistema de coordinadores 

residentes en la elaboración de los Marcos de 

Cooperación de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

Sostenible, a fin de garantizar que las actividades de 

desarrollo se lleven a cabo en consonancia con las 

estrategias y la planificación nacionales en materia de 

desarrollo. A ese respecto, Tailandia ha avanzado en la 

aplicación de su Marco de Cooperación para el período 

2022-2026, entre otras cosas incorporando su “filosofía 

de la economía de suficiencia”.  

133. Tailandia sigue comprometida a impulsar la 

cooperación Sur-Sur y triangular, y subraya que la 

cooperación Sur-Sur debería complementar y no 

sustituir a la cooperación Norte-Sur. El país exhorta al 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo a que 

utilice la estrategia para todo el sistema de las 

Naciones Unidas sobre la cooperación Sur-Sur y 

triangular para el desarrollo sostenible como 

instrumento clave para apoyar a los Estados Miembros 

en la consecución de los Objetivos. En marzo de 2023, 



 
A/C.2/78/SR.18 

 

23-19315 21/22 

 

Tailandia y el equipo de las Naciones Unidas en el país 

anunciaron la puesta en marcha de proyectos de 

desarrollo de cooperación Sur-Sur y triangular sobre 

temas como el comercio de productos agrícolas 

orgánicos, la atención sanitaria materna, la partería y el 

embarazo en la adolescencia, así como sobre la 

diplomacia sanitaria mundial para los países en 

desarrollo de la región de Asia y el Pacífico.  

134. Las comisiones regionales de las Naciones Unidas 

deberían seguir desempeñando un papel activo en la 

promoción de la cooperación Sur-Sur de forma adaptada 

a cada caso y en función de la demanda. Tailandia y la 

Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico 

acogerán conjuntamente el Quinto Foro de Directores 

Generales de Asia y el Pacífico para la Cooperación 

Sur-Sur y Triangular, que se celebrará los días 27 y 

28 de noviembre de 2023 en Bangkok y cuyo tema será 

“Innovación digital y cooperación Sur-Sur: impulsar el 

desarrollo sostenible en Asia y el Pacífico”.  

135. La Sra. Gutiérrez Tórrez (Nicaragua) dice que 

su país tiene el compromiso de fortalecer aún más las 

acciones e iniciativas encaminadas a lograr 

las prioridades de la Agenda 2030. La cooperación 

Sur-Sur y triangular debe estar alineada con las 

prioridades de los países en desarrollo, entre ellas la 

erradicación de la pobreza en todas sus expresiones. Es 

necesario tomar medidas colectivas para mejorar la 

eficacia de la cooperación Sur-Sur y alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, promoviendo la 

unidad, la solidaridad y la cooperación, sobre todo en 

los espacios del comercio y el desarrollo económico.  

136. Es importante promover la cooperación Sur-Sur 

para que los países en desarrollo compartan 

conocimientos, habilidades, experiencia y recursos para 

alcanzar sus objetivos de desarrollo respetando su 

soberanía y sus políticas socioeconómicas, sin 

condiciones. Sin embargo, la solidaridad Sur-Sur no 

debe utilizarse para justificar que los países 

desarrollados incumplan sus compromisos en materia de 

AOD.  

137. Por último, millones de personas en más de 

30 países sufren a diario el impacto de las ilegales 

medidas coercitivas unilaterales. La delegación de 

Nicaragua rechaza y condena esas medidas ilegales y 

exige su eliminación inmediata. 

138. La Sra. Abdala (Mozambique) dice que su país 

reconoce el importante papel que desempeña la 

Cooperación Sur-Sur en apoyo a los esfuerzos de los 

países en desarrollo por alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La cooperación Sur-Sur podría 

ayudar a los países en desarrollo a mitigar los efectos de 

las perturbaciones climáticas y adaptarse a ellas con 

eficacia, hacer frente a las emergencias sanitarias 

mundiales y ocuparse de otros objetivos de desarrollo 

transversales. Es necesario reforzar la solidaridad 

mundial y la cooperación internacional para acelerar los 

avances en la consecución de los Objetivos, por medios 

como la ciencia, la tecnología y la innovación.  

139. La promoción de la cooperación Sur-Sur es una de 

las prioridades del Gobierno de Mozambique. Mediante 

esa cooperación, Mozambique ha podido aplicar 

medidas en ámbitos clave, que podrían impulsar la 

economía del país y promover el desarrollo sostenible. 

En el ámbito de la agricultura, Mozambique se ha 

convertido en el primer país africano en construir un 

centro de demostración de tecnología agrícola 

financiado por China, que está apoyando a los 

agricultores locales en el desarrollo de nuevas técnicas 

y semillas adaptadas al contexto local para aumentar la 

producción y la productividad. Pueden citarse ejemplos 

similares de los ámbitos de la ciencia y la tecnología, la 

educación y la salud, entre otros.  

140. La cooperación Sur-Sur se ha convertido en una 

herramienta importante para el desarrollo que 

complementa la cooperación Norte-Sur y la cooperación 

triangular. La delegación de Mozambique insta a las 

Naciones Unidas, en particular a la Oficina de las 

Naciones Unidas para la Cooperación Sur-Sur y al 

Mecanismo Interinstitucional de las Naciones Unidas 

para la Cooperación Sur-Sur y Triangular, a que 

refuercen el apoyo que prestan a los Estados Miembros 

con el fin de acelerar la implementación de la 

Agenda 2030.  

141. La Agenda de Acción de Addis Abeba sigue 

sirviendo de marco global para la financiación del 

desarrollo sostenible al alinear todos los flujos y 

políticas de financiación con las prioridades 

económicas, sociales y ambientales. Se necesita una 

labor colectiva para ampliar las medidas y alcanzar los 

objetivos de esa importante agenda de acción. 

Mozambique espera con interés las deliberaciones de 

los líderes del Sur Global durante la Tercera Cumbre del 

Sur, que se celebrará en 2024 en Kampala.  

142. El Sr. Zoumanigui (Guinea) dice que la 

cooperación Sur-Sur es un poderoso instrumento para 

movilizar a los asociados sociales y económicos de los 

países en desarrollo y que las orientaciones de dicha 

cooperación deberían ser compatibles con las 

principales preocupaciones de los países en desarrollo. 

En ese contexto, las políticas públicas que se elaboren 

deben adaptarse a las realidades y especificidades de 

cada país. Además, la cooperación Sur-Sur no debe 

considerarse un sustituto de la cooperación Norte-Sur o 

de la AOD, sino un complemento de ambas.  



A/C.2/78/SR.18 
 

 

22/22 23-19315 

 

143. A fin de aprovechar las numerosas oportunidades 

que ofrece la cooperación Sur-Sur y triangular, la 

República de Guinea ha realizado una serie de estudios 

durante los últimos años, que han dado lugar a la idea 

de crear un instituto internacional para el desarrollo de 

la cooperación Sur-Sur y triangular, que tendrá sede en 

Conakry. El Gobierno de Guinea está profundamente 

convencido de que la creación de un instituto de ese tipo 

en suelo africano aportará soluciones innovadoras y 

adecuadas para el desarrollo sostenible de los países 

beneficiarios. El objetivo del instituto será ayudar a los 

países en desarrollo, y en particular a los menos 

adelantados, a alcanzar la autosuficiencia individual y 

colectiva y el desarrollo sostenible. Su misión principal 

consistirá en prestar apoyo a la creación de capacidades 

para la investigación y la formación en todos los 

ámbitos de la cooperación Sur-Sur y triangular, y 

coordinar y poner en común alianzas innovadoras.  

144. En el marco de una alianza estratégica con Guinea, 

el Banco Islámico de Desarrollo y el Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo han prestado 

asistencia técnica para apoyar al Gobierno en la 

redacción de los documentos constitutivos del instituto. 

Guinea solicita el apoyo de los Estados Miembros y de 

todos los asociados bilaterales y multilaterales para que 

el instituto sea una realidad. La delegación de Guinea 

espera que los esfuerzos colectivos e individuales 

permitan obtener un mandato oficial para albergar el 

instituto y ponerlo en funcionamiento en un plazo 

razonable, fomentando así el desarrollo sostenible.  

Se levanta la sesión a las 18.00 horas. 


